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TIJELOUSKA PROCESIJA NA SUBOTICKIM LICAMR 

• 

S lsusom na putu od katedrale 

do franjevačke crkve! A usput 

nepregledno mnoitvo muževa I 

žena, djece, bolesnika I mnogih 

drugih: prolaznika I znatiželjnika ..• 

"Toliko divne djece, uli­
ce posute cvijećem. Divno. 
Hvala Bogu, sve je opet kao 
prije so godina". 

Gospodin pohodi narod svoj •••
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I RIJEČ UREDNIKA 

EVANĐEOSKI PRIZOR 
'I obilazio je lsus sve gradove 1 

sela propovijedajući evanđelje o Kr l­
lJevstvu .. ' (Mt 9,51). "Tada nagrnu k n1e­
n1u silan svijet s hr ornirna, klJastirna, slije­
pirna, n:jemin1a i rnnogirn drugirna ... 11 (Mt 
15,29). 11 .don1Ješe n,u dječicu da na njih 
stavi ruke i pomoli se" (Mt 19, 13). 

Sve ove evanđeoske prizore v1 
djeh na jednom mjestu na Tijelova ove 
godine - u Subotici. Tijelovska procesija 
ponovo, nakon 50 godina, na ulicama 
našeg grada! S lsusom na putu od kate­
drale do franjevačke crkve! A usput ne­
pregledno mnoštvo muževa i žena, dJece, 
staraca, bolesnika u kolicima i mnogih 
drugih: prolaznika I znatiželjnika ... Oči svi­
ju uprte u bijelu hostiju, u Isusa koji prolazi 
pored njih I Oči zasjale od sreće i radosti. 
Oči suzne od ganuca. Oči koje mole i 
traže pomoć Oči koje očituju zahvalnost 
1 slavljenje Boga. Oči koje se čude i ne 
shvaCaJu I, možda, poneko zlo oko ... 

Gospodin pohodi narod svoj! Sve 
je svečano, mirno, pobožno ... Latice ru­
ža, koJe djeca veselo bacaju na put kojim 
će lsus proći , slave Boga. Lišće milovano 
blagim lahorom pozdravlja Tvorca neba i 
zemlje l Razdragane lastavice u čudes­
nom letu milim cvrkutom slave Kruh živo­
ta - Onoga koji se brine za l11ljane poljske i ptice nebeske. 

Evanđeoski prizor s naših ulica neka se prenese u naša 
srca, u naš život da bismo Isusu prisutnom u Euharist iji mogli 
iskazivati dolično štovanje, da bismo mu se mogli klanjat i u Duhu 
1 ist1n1; primati ga često čistim srcem u svetoj pričest i ... Tako će 
lsus u nama i po nama bit i stalno prisutan na našim ulicama i 
svugdje gdje se pojavljujemo. 

Deveti broj "Zvonika" obilježen je ovim velikim događajem 

u Suboticr. Blagdan sv. Antuna, tog zaljubljenika u Presveti 
oltarski Sakramenat i sveca čitavoga sv ijeta, obilježavamo repor­
tažom sa slavlja u Subotici i Beogradu. 

Naš "Zvonik", kako ćete zapaziti u Vijestima, pomalo 
prelazi granice naše Zemlje. O njemu govore i drugi. Ne samo u 
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pismima koja nam upućuju. Culo se o "Zvoniku·' i na Rad io 
Vatikanu i na Radio Pečuhu! Slavimo Gospodina! 

Vrijeme je godišnjih odmora. Dobro je podsjet it i se jedne 
česte izreke u narodu: 11Nemam vremena moliti", "Nemam vre­
mena čitati" , "Nemam vremena ići na misu". Dok ste na godišnjem 
odmoru, pokušajte otkriti kako je d ivno i čudesno "odmarati se 
u Gospodinu" Zato, više molite, više čitajte , češće (ne samo 
nedjeljom) idite na svetu misu .. Tako će vam od mor doista biti 
odmor i zavoljet ćete "odmarati se tako", pa ćete takav odmor 
tražiti i u vrijeme rada i različitih aktivnosti. Ovim brojem "Zvonika" 
nudimo vam dovolJno pot icaja za molitvu i razmišljanje koji će 
van1 pomoći da se "odmorite u Gospodinu". Srdačno vas 
pozdravljam i želim vam dobar i p lodan ODMOR u tom duhu, 
bilo da ste na godišnjem odmoru bilo da radite! 

Zanijet subotičkim evanđeoskim prizorom, vaš urednik 

Andrija Anišić 

MEDITACIJA I 
V 

ZELJA 
Biblijski psalmi nadahnjivali su 

sve generacije vjernika. Crkva ih je preu­
zela kao svoju molitvu U njima čovjek 
nalazi sebe u različitim trenucima života. 
U psalmima se kliče I zahvalJuje, ali se u 
njima I tuguje I jadikuje. Govore oni o 
div ljenju pred stvorenjem I Stvoriteljem 
ali i o činjenici i stvarnosti grijeha. Izriču 

psalmi i različite čovjekove želje. Od 
mladih dana posebno su me nada­
hnjivali psalmi 42 i 43. Oni govore o 
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prognanom leviti. Covjek koji je Boga 
slavio - bio sretan u hramu, morao je 
otići u progonstvo. Njegova situacija je 
teška. Ismjehuju ga i pitaju: "Gdje ti je 
Bog tvoj?". No, on se ne da zbuniti, 
s lomit i. Nevolje, progonstvo, nasilje 
dušmana će proći. Duša što je klonula i 
jeca u njemu, opet će Boga slaviti. Divne 
li i dobre želje. 

Čovjek je biće želja. Neki tumače 
da i živjeti vrijedi dok čovjek ima želja, 
dok želi nešto ostvariti. No svakako se 
može govoriti o realnim i nerealnim že­
ljama. Među bolesne želje bi se svakako 
ubrajale one u kojima se neki ljudi žele 
nametnuti. Vladati po svaku cijenu. U 
obitelji, zajednici, organizaciji uvijek mo­
ra biti po njihovoj volji. Zdrave želje su 

one koje šire dob, o oko sebe, koje potiču na radost. Dobro 
je u željama biti realan. V idjeti svoje mogućnosti i željeti malo 
v iše od njih ali ne biti razočaran ako se sve ne ispuni. 

Gospodin lsus je imao želja. Volio je svoj narod, uče-
V 

nike i Jeruzalem. Zelio je svima pomoći, približiti milosrdnog 
i dobrog Oca. Dirljiva je Njegova molitva i želja nad Jeru­
zalemom : " ... Koliko li puta htjedoh skupiti djecu tvoju kao 
kvočka p iliće pod krila i ne htjedoste." (Lk 13,34) 

lsus je poštivao tuđe želje. Nije vraćao bogatog mla­
dića kad su ga želje vukle na drugu stranu. Za naše želje i 
poštivanje želja bližnjih ostavio nam je zlatno pravilo: "Sve, 
dakle, što želite da ljudi vama čine, činite i vi njima." (Mt 7, 12) 

Razmišljajući o želji, nisam mogao mimoići ni apostola 
V 

Pavla. Kako su njegove želje bile strastvene i jasne. Sto je sve 
pretrpio, podnio u želji da Kristovu radosnu vijest donese 
ljudima, da rasprši tmine svjetlom. Njegova najveća želja je 

" 
biti s Kristom. Piše zato svojim dragim Filipljanima: "Zelja mi 
je otići i s Kristom biti jer to je mnogo, mnogo bolje, ali ostati 
u tijelu potrebnije je poradi vas." (Fil 1, 23-24) Vjerujem u 
istinitost njegovih riječi i želja. Kako bi to bilo hvalevrijedna i 
utješno kad bi kršćane misao na smrt uvijek nadahnjivala 
istinom - bit ćemo s lsusom. 

Ovih dana mnoštvo mladih ljudi i iz naših zajednica 
završava osmogodišnje i srednje škole. Vjerujem da imaju 
puno dobrih i plemenitih želja. Neka ih ostvare i neka im nitko 
ne gasi želje i zanose. 

Meditaciji nema kraja. Koja je tvoja želja? Počupaj 
korov, zalij sjeme, ne boj se vjetra ... ne gasi svjetlo! 

Lazar Novaković 
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LITURGIJSKO VRIJEME 

VRIJEME KROZ GODINU 

Crkvena godina je tako složena da, uz takozvana 
jaka vremena kao što je uskrsni i božićni ciklus, veliki dio 
godine pokriva tzv. 11Vrijeme kroz godinu". To vrijeme 
obuhvaća 34 nedjelje, zapravo tjedna. U liturgijska-pasto­
ralnom životu, a onda i vjerničkom životu svakog poje­
dinca, to je vrijeme sigurno vrlo važno za duhovni život. 
Naime, slavljenje spasenjskih otajstava Utjelovljenja, 
Smrti i Uskrsnuća Gospodnjega, te sakramenata pove­
zanih s tim otajstvima, temelj je svakog vjerničkog života. 
Vrijeme kroz godinu je vrijeme kada taj sakramentalfli 
život i ta velika otajstva bivaju u životu svakog kršćanina 
životnom praskom u ustrajnom i vjernom vršenju Gospo­
dnjeg zakona. 

Vrijeme slušanja Božje riječi 

To je ponajprije vrijeme SLUŠANJA BOŽJE RIJEČI. 
Nakon reforme na li. Vatikanskom saboru Služba riječi 
Crkvene godine tako je raspoređena da se tek svake 
četvrte godine ponavlja. Tako postoje godine A, B i C. 
Liturgijski je godina 1995. godina C. U Vrijeme kroz 
godinu u godini C čita se osobito i razmišlja evanđelje što 
ga je napisao sv. Luka. Luka je bio intelektualac. Nije bio 
lsusov učenik, ali je evanđelje napisao slušajući očevice 
i lsusove učenike te teologiju apostola Pavla, jer mu je bio 
suputnik prema Rimu. Stoga je Lukino evanđelje izuzetno 
vrijedno. Njegova glavna poruka je spasenje koje je donio 
lsus kao milosrdni sudac i dobri Spasitelj svih ljudi. Luka 
u svom evanđelju jedva koga osuđuje, a donosi obilje 
tekstova iz lsusovog govora gdje je lsus blagi učitelj, 
tješitelj pa i prijatelj grešnika. Jasno, u želji da ih spasi a 
ne da ih osudi. Tako je vjernik-slušač Božje riječi kroz ove 
nedjelje stalno potaknut da svoje srce suobličuje srcu 
Isusa Krista koji je došao spasiti izgubljeno, a ne osuditi. 

Vrijeme izgrađivanja 

To je vrijeme IZGRAĐIVANJA. Naime, Božja riječ se 
ne sluša ušima nego srcem. Ako Božja riječ nema odjeka 
u našem životu, ona je besplodna, ali ne zbog svoje 
nemoći nego zbog našeg nesudjelovanja u milosnim 
darovima koje Bog nudi za izgrađivanje kršćanskog 
života. To znači da je vrijeme kroz godinu vrijeme kada se 
u crkvenim zajednicama događa sustavna pouka, ali i 
sustavni rad u kojem svatko na sebi svakog dana čini 
jedan potezić više suobličujući se liku Kristovu. Taj lik svi 
u sebi moramo oblikovati tako da ga sa sv. Pavlom 
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možemo posvjedočiti: 11Zivim, ali ne više ja, nego u meni 
živi Krist·. I tako do punine, do konca vremena kad će "On 
preobraziti naše bijedna tijelo i suobličiti ga tijelu svome 
slavnome·. Stoga je dokaz kršćanske jakosti i vjere 
upravo ovo vrijeme tihog rada i vjerne ustrajnosti kad se 
bavimo svojim duhovnim životom, a nedjeljnim ciklusom 

bogoslužja svaki put ga dotjerujemo, usavršavamo i 
prilagođujemo prema Božjoj volji. 

Vrijeme pučkih pobožnosti 

Ov.p vrijeme je vrijeme PUČKIH POBOŽNOSTI. U 
ovom periodu imamo više vremena za proslavu 
proštenja, dužijance i sličnih manifestacija po kojima nam 
Crkva nudi u tim slavljenjima neku vrstu "predaha" da 
bismo s novim žarom proslavili ono što je u nama i predali 
svoju radost drugima u izmjeni duhgvnih dobara na korist 
cijele crkvene zajednice. Treba napomenuti da Vrijeme 
kroz godinu ne poznaje odmora u smislu nemarnosti i 
zanemarivanja vjerskog života. Odmor je u tome da se 
obilnije, bez opterećenja i bez nametnute dinamike sami 
hranimo onim obiljem koje nam Bog nudi. Stoga se može 
reći da je Vrijeme kroz godinu osobiti Božji dar za naše 
školovanje u školi duhovnog života, baš onako kao što je 
svagdašnjica najbolja škola života. Naime, sve što je 
izvanredno je samo izvanredno, a živi se od onoga što je 
redovito. Svaka je nedjelja Pashalni misterij kad se 
podsjećamo svog izvora i kad se osvježavamo na izvoru 
čiste vode. 

Andrija Kopilović 

LITURGl!SKI_ KALENDAR 

9. srpnja - 14. nedjelja kroz godinu 
I člt. Iz 66, 10-14c 
li čit. Gaf 6, 14-18 
L:k 1 O, 1-12.17-20 ili 1-9 
16. srpnja - 15. nedjelja kroz godinu 
I čit. Pnz 30, 10-14 
li čit. Kol 1, 15-20 
Lk 10,25-37 
23. srpnja - 16. nedjelja kroz godinu 
I čit. Post 18, 1-1 Oa 
li čit. Kal 1, 24-28 
Lk 10,3842 
30 srpnja - 17. nedjelja kroz godinu 
I čit. Post 18,20-32 
li čit. Kal 2, 12-14 
Lk 11, 1-13 
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I SVETAC MJESECA I 
Piše: Stjepan Beretić 

U mjesecu srp_nju slave imendan: __ 3. To~a, 4. Izabela, 
Elizabeta, Elza, 5. C1r1I, Metod, 6. Mar1Ja, MaJa, 8. Eugen, 
Đeno, 10. Amalija, Ljubica, 11. Benedikt , Beno, 15. Bonaven­
tura, Bono, Dobriša, Vladimir, 16. Karmela, 17. Aleksa, 18. 
Aurelija, Zlata, Aranka, 20. llija, 21. Danijel, Lovro, Danijela, 
Dana Danica, 22. Magdalena, Manda, Lenka, 23. Brigita, 
Boris, Dalibor, 24. Kristina, 25. Jakov, 26. Ana, Joakim, 29. 
Marta, Cvijeta, Cvita, 30. Petar, 31. lgnacije, Vatroslav. 

VETI LADISLAV 
VITEŠKI KRAL) 

(*1.040 . +1.0,s.) 

900. OBLJETNICA SMRTI 

Budući da Je u našoj biskupiji, u Bogojevu, 2. srpnja 
proslava 900 godišnjice smrti svetoga kralja Ladislava, o 
njemu pišemo u mjesecu srpnju. Za njegova se vladanja 
spominJe bački nadbiskup Fabijan u dokumentu u kojem 
se prvi put spominje Zagrebačka biskupija. U njegovo 
vr11eme Je Bačka bila svakako zasebna nadbiskupija. I 
zato ga se spominjemo. Sveti je Ladislav rođen u Poljskoj. 
Otac mu je Bela I, mađarski kralj, a mati poljska kneginja 
Rikiza. 1077. godine je Ladislav okrunjen za kralja. 
Ladislav je nastavio djelo svetoga Stjepana kralja. 
Učvrstio je kršćanstvo u svome narodu. Višestruke veze 
vežu svetog a Ladislava uz hrvatski narod : njegova sestra 
Jelena "Lepa" je bila supruga hrvatsko- ga kra lja 

Zvonimira, a sam je 
(prema najnovijim 
is traž iva- njim a) 
108 9./ 10 9 1 . 
utemeljio Zagreba­
čku biskupiju . Po­
kori o je s jevernu 
Hrvatsku uvjeren 
da na to ima pravo. 
Sveti Ladis lav je 
živio u vrlo teškim 
vremenima. Branio 
je svoju zemlju od 
vanjskih neprijate­
lja, poglavito od Hu­
na, ali je imao nevo­
lja i s rodbinom. 

O duši sveto­
ga Ladislava govori 
pismo koje je 1091. 
napisao benedik­
tinskom opatu u 
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Montecassino: "Co-
vjek sam grešnik. 
Teško mi je provo­
diti zemaljsku vlast, 
a da pri tome ne 
činim teške 
grijehe ... 11 Dao je 

sagra diti brojne samostane, opattJe, crkve. Podigao Je 
katedralu u Velikom Varadinu (Nagyvarad - Oradea) i 
Gyulafehervaru (Alba lulia) u današnjoj Rumunjskoj. O 
lj ep o t i nj egove duše govori i njegovo velik o 
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gostoprimstvo. Castio je velike svece svoga naroda: 
svetoga Stjepana, svetoga Mirka i Mirkovoga odgojitelja, 
svetoga Gerarda. Unatoč činjenici da je puno ratovao, 
kroničar bilježi da je bio vrlo elastičan , skroman. Tješio je 
ljude u nevolji, brinuo se za progo- njene, dok je za 
siročad bio dobri otac. Zvali su ga jedno- stavno dobrim 
kraljem. Nadasve je velik bio u praštanju. Pjesma govori 
o njemu kao o čovjeku čistoga tijela i svijetle duše, poput 
lava hrabroga srca. Uživao je veliki ugled i među 
europskim kraljevima. Bio je predložen za zapovjednika 
križarske vojne. Smrt ga je pretekla 1195. godine. Grob 
mu je u katedrali u Varadinu. Drži se da mu je najvjerniji 
lik predstavljen u hermi, koja se kao najveća dragocjenost 
čuva u jurskoj (Gy6r) katedrali. 

Sveti Ladislav je pravi narodni svetac. Hrpimice su 
vjerni Mađari hodočastili na njegov grob u Velikom 
Varadinu. Bolesnici su čudesno ozdravljali. Na njegovu 
grobu su se parnice rješavale. Pred njegovim su se 
oltarima polagale prisege. Na njegovu je grobu zasjedao 
i Mađarski državni sabor 1134. godine. Jedna parnica 
zagrebačkoga biskupa je također riješena na svečevu 
grobu. Tako je sveti Ladislav moćni zagovornik onih koji 
doživljavaju nepravdu. U narodu je uživao ugled velikoga 

V • 

sveca. Stovao ga je cijeli narod. Pravorijek crkve Je 
također uslijedio. Na požurivanje Bele Ili. 97 godina 
nakon njegove smrti, papa Celestin ga je 1192. godine 
uvrstio među svece Katoličke crkve. 

4 ZVONIK BROJ9 
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I GODINA SVETOG ANTUNA 

PROSLAVA JUBILEJA 
"SVECA SVEGA SVIJETA" 

Blagdan sv. Antuna slavio se u svim subotičkim crkvama 
a osobito svečano u franjevačkoj, tzv. Staroj crkvi. 

Slavljenje blagdana započelo je već 11 . lipnja ove godine. 
Naime, na misi u 1 O sati na mađarskorn jeziku u franjevačkoj crkvi 
mješoviti komorni zbor "Pro musica" izveo je četvoroglasnu 
"Misu Hungaricu" pod ravnanjem profesorice Gabrijele Eget6 i 
uz orguljsku pratnju s. Mirjam Pandžić. Spomenutu misu baš za 
Jubilarnu Antunovu godinu komponirao je g. Megyeri Lajos, 
Subotičanin. 

Za ovogodišnje slavljenje blagdana mogle bi se primijeniti 
riječi iz Antunova himna "Mole i dobivaju mladi pa i starci". U 
predvečerje blagdana 12. lipnja u 18 sati, kod Svečeva oltara u 
franjevačkoj crkvi proslavljena je koncelebrirana sv. misa za stare 
1 bolesne. Misu je predvodio preč. g. Ju lije Bašić, župnik iz Bikova 
koji je na ovo slavlje doveo stare i bolesne iz svoje župe. Na ovoj 
misi o . Maksmilijan Sćti propovijedao je na mađarskom, a o. 
Marijan Kovačević na hrvatskom jeziku. Zahvaljujući dobroti i 
velikodušnosti desetak motoriziranih vjernika, četrdesetak starih 
i bolesnih imalo je u samostanskoj režiji osiguran prijevoz na 
slavlje. 

Na sam blagdan, već od ranoga jutra i tijekom prijepod­
neva, mnoštvo vjernika prošlo je kroz ispovijednu kapelicu i 
sudjelovalo na misnim slavljima. Prema slobodnoj procjeni toga 
dana je na šest sv. misa bilo oko 3000 vjernika. Glavne mise bile 
su 8,30 na hrvatskom jeziku, a u 1 O na mađarskom. Ove mise 
bile su osobito posjećene, a predvodio ih je i propovijedao 
preuzvišeni g . mons. Huzsvar Laszl6, biskup zrenjaninski. Svetu 
misu na hrvatskom jeziku uzveličao je svojim pjevanjem 
subotički mješoviti katedralni zbor "Albe Vidaković" pod ravnan­
jem i uz orguljsku pratnju s . Mirjam Pandžić. U koncelebraciji su 
uz biskupa bili o. lvan Holetić, gvardijan, o. Andrija Matić i o . 
Marijan Kovačević . U nadahnutoj propovijedi biskup Huzsvar 
Božjem puku na jednostavan i pristupačan način razložio je 
Svečev život, njegov privlačni primjer za nasljedovanje sada i 
ovdje i njegovu veliku zagovornu moć. 

Biskup Huzsvar blagos/Jv/Ja vjerni puk 

Jednako tako bilo je i na koncelebriranoj misi na 
mađarskom Jeziku u 1 O sati. Koncelebrirali su o. Gothard Hajek, 
vikar, o. Maksimilijan Sćti, preč. g . Ehmann lmre, preč. g. Dobai 

lstvan, vlč. Szell J6zsef i preč. g. Szungyi Laszlo koji je sa stotinu 
svojih župljana hodočastio iz Temerina. Pjevanje je predvodio i 
na orguljama pratio g. Cservenak Ferenc, kantor. 

Naročitu čar imalo je koncelebrirano euharistijsko slavlje 
u 18 sati na koje je oko Isusa sv. Antun okupio malene. Na kraju 
ove sv. mise bio je blagoslov djece i ljiljana. 

O. M.K. 

SUBOTIČKI KATEDRALNI ZBOR ,,,. 

"ALBE VIDAKOVIC" U BEOGRADU 
.., 
Zupljani beogradske župe svetoga Antuna Padovansko-

ga sa svojim župnikom o. Leopoldom i mnogobroJnim štova­
teljima svetoga Antuna svečano su proslavili, kako jubilej sve­
toga Antuna, tako i svoJe proštenje. Crkva svetoga Antuna u 
Bregalničkoj 14 je sagrađena još 1932. godine po nacrtima 
velikog slovenskog graditelja Plečnika. Crkva je posvećena 
istom 1962. godine. Ta ugledna beogradska župa postoji još od 
1926. g9dine. Vode je franjevci bosanske franjevačke provincije. 

Zupnik Fra Lepold Rochmes pozvao je za ovogodišnju 
svetkovinu svetogaAnte 13. lipnja u Beograd subotički katedralni 
zbor "Albe Vidaković". lako je to bio radni dan, odazvale su se 
osobito mlade pjevačice i pjevači da budu na pomoć starijima. 
Zbor je u Beograd otputovao autobusom. Pola sata priJe svečane 
svete mise zbor je u punoj crkvi izveo kratki koncert najljepših 
skladbi. Kroz koncert je vodila Anastazija Klumm. Zborom je 
ravnala časna sestra Mirjam Pandžić, dok je za orguljama bio 
poznati beogradski orguljaš profesor Andrija Galun. Konce,1 je 
pratio, pored domaćih franjevaca. i otpravnik poslova Nuncija­
ture iz Beograda, rv,sgr. Salvatore Pennacchio te župnici iz Bora, 
Kragujevca, Bikova i katedralni župnik iz Subotice. 

Svečanu koncelebriranu svetu misu predvodio je otprav­
nik poslova Nuncijature, Msgr. Salvatore Pennacchio, koji je vrlo 
lijepo pozdravio svećenike i vjernike na hrvatskom jeziku. Na 
slavlje se okupilo veliko mnoštvo svijeta, kako katolika, tako i 
pravoslavnih. U mnoštvu su bili i brojni predstavnici diplomat­
skog kora iz Beograda. Oduševljeno je pjevao katedralni zbor. 
Propovijedao je katedralni župnik iz Subotice, Stjepan Beretić . 
Izuzetno lijepu molitvu vjernika predvodio je mjesni župnik, Fra 
Leopold. Poslije svete mise štovatelji svetoga Antet su dobili 
ljiljane. Mogli su počastiti Sveca ljubeći njegove moći. Zupnik Fra 
Leopold Rochmes je zahvalio svojim gostima: zboru i sestri 
Mirjam za lijepo pjevanje kao i župniku za njegovu propovijed. 

Nakon svete mise razdragani i gostoljubivi Beograđani 
počastiše svoje goste svečanom večerom. Na večeri je bio i 
uvijek dobro raspoloženi beogradski nadbiskup i metropolita 
Msgr. Dr. Franc Perko, koji je za tu zgodu došao sa slavlja u 
Zemunu. Ponoć je bila sasvim blizu kad su dobri domaćini 
ispratili svoje zahvalne · goste sa sjevera Bačke. Beogradsko 
proštenje ostade u najljepšoj uspomeni, kako zboru, tako i 
župniku. B.S. 
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I UPOZNAJMO BIBLIJU 

Uređuje: Andrija Kopilović 

VELIKI BIBLIJSKI LIKOVI 
MOJSIJE 

Centralna osoba početka povijesti spasenja u Starom 
zavjetu je, svakako, Mojsije. Njegova povijest započinje u Egiptu 
gdje se Izraelsk i narod našao dolaskom Jakova i njegovih sinova 
k Josipu u vrijeme gladi u Palest1ni. To je bilo svoJevrsno 
' izvođenje" naroda iz svoje zemlje i "uvođenje" u stanJe obilja a 
onda u stanje ropstva kako bi se, potom, očitovala najveća Božja 
djela opisana u Starom zavjetu. Ta djela su u isto vrijeme i 
predznak spasenja koje se dogodilo u Novom zavjetu Narod se 
namnožio toliko da su Egipćani osjetili opasnost pobune ili 
osamostaljivanja Izraelaca te su ih počeli , najprije nesnosnim 
radovima, a onda 1, vrlo bespravno, iskorištavati I zatirati u nj ima 
svijest kome pripadaju i čiji su narod. Istina, u nJima je već nestala 
svijest pripadnosti Bogu jedinome, samo Je ostala tradicija da su 
oni narod Abrahama, lzaka , Jakova. O njihovoj religioznosti ne 
znamo puno, ali možemo pretpostaviti da je bila daleko od 
pravog bogoštovlja i čiste vjere. 

Iz vode izvađen 

Kad Je Bog naumio izbaviti svoj narod 1z ropstva 
egipatskog, zahvAtio je u povijest toga naroda slobodno 
izabravš, sebi suradnika u osobi Mojsija. Mojsije je rođen u 
vrijeme kada Je već bila na snazi faraonova odredba da se sva 
muška djeca odmah poslije poroda moraJu ubiti. Biblija donosi 
imena i pohvalu babicama koje to nisu htjele činiti bojeći se Boga 
svevišnJega 

Poruka i danas vrlo aktuelna. Kako bi bilo divno da u 
donošenju života sve medicinsko osoblje ima strah od Boga 
svevišnjega. 

Zahvaljujući brizi ovih žena, Mojsije je ostao na životu, ali 
je u strahu od faraona ipak bio žrtvovan: smjestili su ga u košaricu 
i pustili niz vode rijeke Nila. Njegova sestra pratila je događaj 
puna žal9sti i tjeskobe što će se dogoditi s njezinim mal im 
bratom. Zrtva Mojsijeve majke predznak je žrtve svake ma1ke 

koja se, u nekom smislu, mora odreći svoga djeteta da bi ono 
postale Božjim 1zabranikom. Bog je prihvatio takvu žrtvu , u tom 
času našla se u blizini faraonova kćerka koja, otkrivši maleno i 
drago djetešce, uzima diJete i daje ga na odgoj njegovoJ majci 
da bi ga u ranom djetinjstvu posinila. Ona mu je dala ime 
MOJSIJE, što u prijevodu znači : "Iz vode izvađen ''. MoJsije Je 
tako ranu mladost proveo u najboljim okolnostima na faraonovu 
dvoru, gdje je stekao i veliku mudrost i svojevrsni odgoj za rad 
sa zajednicom, a imao Je ugled faraonove obitelji. Međutim, 
nikada nije smetnuo s uma svoje pravo porijeklo i kušao Je više 
puta učiniti nešto za svoj narod nenametljivo i lukavo. Kao 
temperamentni Izraelac, tu lukavost nije uspio sačuvati. U 
momentu svoje naglosti ubio je Egipćanina koji je tukao Izraelca. 
Radi toga je morao pobjeć i iz Egipta. Utočište je našao u tuđoj 
zemlj i. Nije ni slutio da će ta zemlja postati mjesto najjasnije 
Božje objave Staroga zavjeta. Priklonio se midjanskom narodu 
i ondje se oženio, te kao pastir pošteno zarađivao svoj kruh i 
uzdržavao svoju obitelj. 

Bog se objavljuje Mojsiju 

Jednom, dok je pasao stado svog tasta Jitra, Bog se 
direktno umiješao u njegov život objavljujući mu se licem u lice. 
Već u tradiciji tamošnjih naroda, Sinajsko brdo bilo je obavijene 
mnogim vjerovanjima i mitologijom. Radi pustinjskih klimatskih 
promjena i visine samoga brda, često se događala neobična 
klimatska promjena, tj. brdo je često bilo u magli ili oblaku. Ono 
je pobuđivalo neko strahopoštovanje i raspaljivalo maštu 
mnogima. Međutim, Mojsije je doživio u podnožju toga brda 
Božju objavu u gorućem grmu. Bog mu se objavljuje pozivajući 
se na vjeru Abrahama, lzaka i Jakova, dakle Boga izabranog 
naroda. Međutim, to za Mojsija nije bio dovoljan razlog da' se 
odazove Božjem pozivu. Stoga mu postavlja pitanje: A kako ti je 
ime? I tada odzvanja najsvetija rečenica Starog zavjeta kojom se 
Bog predstavlja čovjeku i definira samoga sebe riječima : "JA 
SAM KOJI JESAM". Iz hebrejskog oblika ove rečenice izvodi se 
Božje ime koje uživa najveće poštovanje i koje je neizrecivo, a 
to je ime JAHVE. To ime je Božja bit kazana našim jezikom i već 

u samom izričaju nadmašuje mogućnost 
naše spoznaje. Bog se objavljuje kao ap­
solutni, nedohvatni, neizrecivi, vječni , a ipak 
prisutan i blizak Bog u našoj povijesti koji se 
brine za naše spasenje. U toj objavi Bog 
Mojsiju nalaže cjelokupni plan izbavljenja 
izraelskog naroda iz egipatskog ropstva, 
koje je trajalo više od 400 godina. Označuje 
mu Obećanu zemlju u koju treba odvesti 
Narod, zemlju u kojoj "teče med i mlijeko" i 
gdje će Bog postati Bog saveza i sebi 
zaručiti taj narod za svoj veliki božanski plan 
do punine spasenja koje će se dogoditi u 
Isusu Kristu. Mojsije je čovjek koji se u ovom 
događaju potpuno podvrgava Božjem 
planu, makar se ohrabrio reći Bogu svoj 
problem s govorom, našto mu je dodijeljen 
Aron kao njegov glasnogovornik. 

Za nas je ovaj dio knjige Izlaska 
centralno mjesto Bogoobjavljenja i stalna je 
poruka da se Bog u naš život spasenjski 
miješa i zahvaća. Mojsije je i nama primjer 
čovjeka Božjeg koji se odaziva Bogu ob­
javitelj u prihvaćajući njegove zahtjeve. 

Pročitati : Knjiga Izlaska, 2. i 3. poglavlje. 

(Nastavit će se ) 
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POGLED KROZ POVIJE~ T 

2 Nauka o otkuplJ nju 

ne u svemu pa , 
v et osvJet Java Stan 1 

prekretnica pov 1est1 
S nJuJuć ćrtavo stvo 
O uzd že Jeli kozmos 

analne odnose kako 
~ .... N b rn obno Bog pov1erava 

k t u ekonom111 spasenJa a 
zbor Ne1zm1ern1 uzdiže stvo­
vo što će ga potvrd t1 1 sam 
f ze11 1 ondašnJ1 mentalrte1 

undar no 1 ,nfenorno biće No 
nr1r'lr:nv k e da u vo11m l)oiansk,m stavovima 

v t ž ne (Lk 8 2) k o , mnoge druge (Lk 8 3) Za 
z Nazareta žen e za ed o muškarcerr pred Bogom 

v m vnopr vna Uč1telJ uv Jek o žen, govou s na1većom 
m dosto an tvom ada će Kr alJevstvo nebesko biti kao 

ocot d ev a uzeše VOJe VJet1I ke I IZlđOŠe U SUSret za-
k Mt 25 1) Nadal e On u svom Javnom nastupan1u ne 

,...,....... ž ne od ebe nego n11m u postavlJa kontakte pomaže 
n n ma ćude r1e znakove oprašta 1m slabost, rado 

hovu pomoć I draga mu Je nJ1hova zauzetost , 
n1c~nn e za NJ 

n er ttće Ne mozemo č1tat1 Evan­
Jen1ca da su Isusa općenrto bolJe 

n u kare, PogledaJte kontrast između dva 
N1kodemom I Saman1ankom Poznato nam 

v uč n ku lsus n1Je tako Jasno 1skazao svoJ 
J k tobom govorim (TORNIER PAUL 

l gr b 1981 str 92) 
u m o veoma ozb1IJno kao osobu kao 

u t J u da JOJ povJen na11nt1mn1je taJne 
pr ženi Jed1ncato On Je slobodan od svih 

ov b 1. n ko rce istom IJubavlJu kuca , za 
u k On ru , ve etikete židovskog formalizma 

ov zmeđu alog dnevno moho BlagoslovlJen 
B fe n lto me n1s1 stvorio ni poganinom n1 

RBT Z greb 1969 str 1546) 
up ma d1stan irao od takvog or 

p ma ž n1 On nJ JU t dJelom ženu 
p t e dosto anstva Nada Je 

R u v st Kra,evstvu BožJem Jed 
ma ten Žene u ga rado slulale one su mu 

do uta Npr fene u ga oplakrvale „ pr fene podno Njegova kri!a 
tij1lo prv az događ U kr Sve 

k uloga f ne u ekonom 

Princip . 

VIJESTI IZ OPĆE CRKVE I 
Poljska i Ćeška 

p I p DP 
Od 20 do 22 sv1bn1a u pastoralnom pohodu Ceš 

koj I PolJskoJ boravio Je papa lvan Pavao li Ovo Je b o 64 
apostolsko putovanJe sv Oca izvan tta 1Je Papa ,e u 
ĆeškoJ boravio pr1Je pet godina a ovo mu Je bio 4 pohod 
domov1n1 PolJskoJ koJu posJećuJe svake cetvrte god ne 
Razlog Pap1na pohoda ovim dv1ema drzavama su progla 
šenja svetima bi lvana Sarkandera I bi Zedslave Lamber­
ške. 810 Je to past1rsk1 pohod sv Oca stopama svećen, a 
i mučenika bi lvana Sarkanadera 

Nov, svetac ž1v10 Je u drugoj polov1c1 XVI , prvoJ 
polov1c1 XVII. stolJeca. Podnio Je mučen,štvo od strane 
protestanata. Blaženim ga Je proglasio P10 IX. 1860. go­
dine. 

BI. Zedslava Lamberška živJela Je u XIII. stolJecu 
Bila je dominikanska trećoredica I ŽJvJela Je kao uzorna 
supruga I majka. ZaJedno sa svo11m suprugom Havelom 
podigla Je dva dom1n1kanska samostana od koJ1h Jedan u 
Gabelu JOŠ I danas postOJI. NJegovala Je bolesnike I parna 
gala siromahe. Njezino štovanJe Je odobreno od strane 
Crkve 1907. godine. Nova svetica u mnogočemu pod­
sjeća na posljednju bosansku kraljicu Katarinu Kosaču. 

Papa se u svom pohodu susreo posebno s pred­
stavnicima vlasti, predstavnicima drugih kršćanskih crkvi 
1 posebno s mladima. 

Papa ni ovom prilikom nije propustio naglasiti da 
Katolička crkva spremno oprašta svima koji su je na bilo 
koji način u povijesti povrijedili, a ujedno moli za oprost 
zbog nanijete nepravde nekatolic1ma tijekom burne pro­
šlosti. 

U krajina 
V 

Z A AJNI JUBIL JI 
Kao što je u prošlom broju navedeno zagrebački 

nadbiskup kardinal Franjo Kuharić imenovan Je Pap1n1m 
izaslanikom za svečano otvaranJe značajnih Jub1leJa 

L 
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I VIJESTI IZ OPĆE CRKVE ] 
Grkokatoličke crkve u Ukrajini. Kardinal Kuharić je u 
nedjelju 21. svibr1ja u poznatom ukraj1r1skom mari­
janskom svetištu Zarvanici otvorio JUbilarr1u godinu 
povodorn 400. obljetnice Brestl1tovske unije i 350. 
obljetnice Užhorodske unije. Na svečanoJ misi povodom 
otvaranja jubileja bilo je oko 400. 000 vjernika. 

Grkokatolička crkva u Ukrajini doživjela je poslije 
drugog svjetskog rata strašan progon. Sve su vladike 
/njih 20/ bili pozatvarani, a neki i ubijeni Oko 300.000 
vjernika je protjerana u Sibir i život Crkve se htio prisilno 
ugušiti. Većina crkvi je predana na uporabu Ruskoj pra­
voslavnoj crkvi. Nakon osamostaljenja Ukrajine vjerski 
život je obnovljen na ovim mučeničkim prostorima. Grko­
katolička crkva u Ukrajini očekuje da bi ih prigodom ovog 
velikog jubileja mogao pohoditi Papa. Grkokatolička crk­
va u Ukrajini ima 8 biskupija. 

Belgija 

''APOSTOL GUBAVACA'' 
V 

NOVI BTAZENIK 
Papa lvan Pavao li. je na svetkovinu Duhova, 4. 

lipnJa ove godine, pred katedralom Srca lsusova u bel­
gijskom glavnom gradu Brusselu, proglasio blaženim 
Damjana Josipa de Veuster. Novi blaženik je poznat kao 
11Apostol gubavaca". 

Proglašenje blaženim trebalo je biti prije godinu 
dana, ali je bilo odložena zbog Papine bolesti. Ovo je 
drugo apostolsko putJvanje sv. Oca u Belgiju. Prvo puto­
vanje je bilo prije deset godina. Prigodom ovog putovanja 
sv. Otac se susreo i s Majkom Terezijom koja je u dva 
navrata (1984. i 1986. godine) pismenim putem zatražila 
od Pape da proglasi blaženim "Apostola gubavaca11

• 

Blaženi Damjan de Veuster je živio u drugoj polovici 
prošlog stoljeća. Rodom je iz Belgije. U svojoj odrasloj 
dobi Damjan odlazi na Molokaju, otok gubavaca u Tihom 
oceanu (Havajsko otočje) . Ondje je 16 godina živio među 
gubavcima pomažući ih u njihovoj neizlječivoj bolesti. I 
sam se zarazio istom bolešću i ubrzo umro u svojoj 49. 
godini života. 

Vatikan 

PAPINA BRIGA 
ZA JEDINSTVO C 
Papa nas ne prestaje iznenađivati. Tako je u svib­

nju objelodanio dva nova pisma: 2. svibnja "Da svi budu 
jedno" i 25. svibnja "Svjetlo s Istoka". Ova dva nova apo­
stolska pisma izražavaju želju o ponovnom jedinstvu 
Crkvi Istoka i Zapada. Ovim pismima Papa želi naglasiti 
da Katolička crkva poštuje i cijeni Crkve Istoka. Jedinstvo 
Crkve nije u tome da se pravoslavni pokatoliče ili katolici 
popravoslave, nego je njegova bit u tome da jedni druge 
prepoznamo kao baštinike iste vjere. U novije vrijeme 
moraju se tražiti načini kako doći do konačnog ostvarenja 
lsusove želje 11da svi budu jedno". 

Vatlkan 

O INKULTURACIJI EVANĐELJA 
14. lipnja papa lvan Pavao li. je u svojoj redovitoJ 

katehezi srijedom, u obraćanju hodočasnicima u bazilici 
sv. Petra I dvorani Pavla VI., govorio o odnosu Crkve, 
Evanđelja i kulture raznih naroda i uopće o inkulturaciji 
vjere. 11lsus Krist je ustanovio Crkvu kao jednu sveopću 1 

ta dva opsega Crkve temelje se na samoj volji Isusa Krista. 
Kristovim je učenicima potrebna zajednica u kojoj mogu 
živjeti Evanđelje koje je za sve isto u skladu s vlastitom 
kulturom! 11 Papa je također naglasio da se u svakoj kulturi 
mogu i moraju pronaći istinske vrijednosti i niti u jednoj 
od kultura ne postoji cjelovita istina. Zato je potrebno 
nadopunjavanje i međusobno obogaćivanje kako bismo 
dobili cjelovitu istinu. 

Banja Luka 

VAPAJI BISKUPA 
FRANJE KOMARICE 

Banjalučki biskup dr. Franjo Komarica posljednjih 
dana u nekoliko je navrata putem sredstava javnog pri­
općavanja uputio poziv cijeloj svjetskoj javnosti povodom 
teškog stanja u njegovoj biskupiji. Biskup Komarica je 
naveo mnoge primjere nepravde koje se nanose kato­
ličkom stanovništvu na tim prostorima. To je progon 
svega što je katolička. Samo čvrsta vjera daje mu snagu 
da u sebi ne njeguje osjećaj mržnje, naglasio je biskup 
Komarica. Prema svemu što se događa ne možemo ostati 
ravnodušni jer to je zlo protiv čovjeka. U jednom pozivu 
biskup je dodao: "Ova situacija može se riješiti, ali nema 
za to dovoljno dobre volje". 

Vatikan 
V 

PAPA O DOSTOJANSTVU ZENE 
Papa lvan Pavao li. je u svom redovitom nagovoru 

nedjeljom, 18. lipnja, okupljenima na trgu sv. Petra u Rimu 
govorio o dostojantvu žene. Papa je pohvalio poduhvat 
međunarodne zajednice da naredne godine u prvom 
dijelu rujna bude održan 4. svjetski skup posvećen ženi. 
Skup bi se imao održati u glavnom kineskom gradu 
Pekingu. "To je tema od izuzetne važnosti za budućnost 
svijeta, a budućnost svijeta ovisi i od samosvijesti žene 
kao i ispravnom vrednovanju žene u društvenoj zajednici. 
Crkva smatra ovu konferenciju "znakom vremena" na­
glasio je Papa. 

• 

Vatikan 

MISIONARKE LJUBAVI U KINI 
Radio Vatikan je 19. lipnja javio da će sestre 

Misionarke ljubavi uskoro otvoriti svoju novu kuću u Kini. 
Ova družba, koja sada broji skoro 5. 000 redovnica, za 
kratko vrijeme se proširila. Sestre misionarke ljubavi dje­
luju u 126 zemalja svijeta. 

8 ZVONIK BROJ9 
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I VIJESTI IZ OPĆE CRKVE I 
Službene vlasti u Kini dale su odobrenje za otva­

ranje samostana sestara čija je utemeljiteljica Albanka iz 
Skoplja, nobelovka, Majka Terezija. Vjeruje se da će pri­
sutnost ovih redovnica biti od izuzetne važnost i ovoj 
najnapučenijoj državi svijeta. 

Rim 
V 

OTVORENA NOVA DZAMIJA 
U Rimu je 21. lipnja svečano otvorena nova 

džamija. Na taj događaj osvrnuo se i sam sv. Otac u svom 
tjednom obraćanju hodočasnicima ovim riječima : "Ovaj 
događaj je velik znak slobode koja se ovdje priznaje 
svakom vjerniku. Tako u Rimu, u središtu kršćanstva , 

muslimani imaju mogućnost slobodno ispoljavati svoju 
vjersku pripadnost". Papa je između ostalog dodao kako 
valja istaknuti da u pojedinim islamskim zemljama nedo­
staju ovakvi znaci međusobnog uvažavanja i priznavanje 
vjerskih sloboda. Svijet na pragu trećeg tisućljeća oče­
kuje takve znakove međusobnog uvažavanja. 

Vjerska sloboda je već postala sastavnim dijelom 
brojnih međunarodnih dokumenata i predstavlja jedan 
od stupova suvremene civilizacije. 

Vatikan 
/ V 

POMOC ISTOCNIM CRKVAMA 
U Vatikanu je od 20. do 23. lipnja održana skup­

ština Saveza udruga za pružanje pomoći istočnim 
kršćanskim Crkvama. Ovaj savez udruga djeluje više od 
četvrt stoljeća, a broji ukupno 19 udruga od kojih je 1 O iz 
Njemačke, a 3 iz Sjedinjenih Američkih Država. 

Savez udruga za pružanje pomoći ustočnim kr­
šćanskim Crkvama zauzima se kako bi pojedine Crkve 
zadržale svoj identitet. Osobita briga posvećuje se Crkva­
ma koje se nalaze u većim poteškoćama. Na čelu ovog 
saveza udruga je pročelnik zbora za istočne Crkve kardi­
nal Achile Silvestrini. 

Par iz 

UMRO KARDINAL CONGAR 
U Parizu je 22. lipnja, nakon duge i teške bolesti 

preminuo kardinal Congar. Pokojnik je bio dominikanac i 
istaknuti teolog svjetskog glasa. Najviše interesa je 
pokazivao oko ispravnog vrednovanja same Crkve i 
zauzimao se za jedinstvo svih kršćanskih crkvi. 

Kardinal Congar imenovan je kardinalom prošle 
godine zajedno s našim kardinalom Vinkom Puljićem. 
Pokojnik je bio jedini kardinal koji nije mogao doći u Rim 
na konzistorij zbog teške bolesti. Kardinal Congar umro 
je u 91 . godini života. 

Vjerujemo da će neumorni trud pokojnika uroditi 
plodom. 

* * * * * 
* * * 

Zagreb 

PROLJ ETNO ZASJEDANJE HBK 
U Zagrebu je od 6-8. lipnja ove godine održano 

proljetna zasjedanje Hrvatske biskupske konferencije i 
članova Biskupske konferencije BiH. Na zasjedanju nije 
sudjelovao banjalučki biskup Franjo Komarica koji se 
nalazi u kućnom pritvoru. Na zasjedanju je sudjelovao i 
naš biskup lvan Penzes. 

/Foto GK/ 
• 

Glavne teme sedmog sabora HBK bile su· Dan po-
svećenja svećenika; Priprava za proslavu jubileja 2000.; 
O pastoralu zvanja; O Zakonu o obitelji i pobačaju. Kardi­
nal Puljić izvjestio je o najnovijem stanju na teritoriju svoje 
metropolije. Biskupi su također uputili poziv vjernicima 
Mostarske biskupije povodom nedavnih bolnih događaja 
u Mostaru. 

Slovačka 

V 

PET NOVIH BLAZENIKA 
Papa lvan Pavao li. boravit će u Slovačkoj od 30. 

lipnja do 3. srpnja ove godine. Ovaj pohod Pape ima 
pastoralna obilježje. Za nas je najznačajnije da će sv. 
Otac tom prilikom proglasit, tr, nova sveca, među kojima 
je i bi. Marko Križevčanin. Tako ćemo uz Nikolu Tavelića 

\,,, 

i Leopolda Mandića imati i trećeg sveca Marka Kr,ževča-. 
n,na. 

• Marko Križevčanin je sa svojim prijateljima sveće-
nicima Melchiorom Grodzieckim i StJepanom Pongra­
czom podnio mučeništva od strane protestanata. 

O ovome će biti opširnija reportaža u narednom 
broju našega lista u kojoj ćemo donijeti više podataka iz 
života novog hrvatskog sveca Marka Križevčanina. 

Priredio: Franjo lvanković 
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I VJESTI IZ SRIJEMA 

U SRIJEMU MINIRANA .... ..... 

JOS JEDNA KATOLICKA CRKVA 
Snažna eksplozija u nedjelju, 21 . svibnja, koju n1inutu 

poslije 22 sata do ternelja je sr uši I a crkvu Sv. lvana Krstitelja u 
snjernskom selu VAŠICI, filijali župe ŠID. 

U Vašici, nedaleko općinskog mjesta Šida, petinu žitelja 
do ratnih zbivanja činili su Hrvati, deset posto mještana Slovaci 
katolici a ostalo Srbi. 

Miniranje katoličke crkve samo je jedan u nizu svibanjskih 
događa1a: paljenje crkve u Hrtkovcima, krađa biste vijećnika 
AVNOJ-a, župnika kukuJevačkog Petra Masnića 1z crkvene 
porte, napad na crkvu sv. Roka u Petrovarad1nu i na župni ured, 
bacanJe kašikare u župska dvorište u Sr. Mitrovic1, rušenje i 
oskvrnjivanje dvanaest nadgrobnih spomenika (Hrvata) u 
Surč1nu . Marko Kljajić 

BISKUPSKI VIKARIJAT ZA SRIJEM 
TRAŽI ZAŠTITU SVEĆENIKA I VJERNIKA 

Radi svih tih nemilih događaja, Biskupski vikarijat 
za Srijem biskupije Đakovačke i Srijemske uputio je Mini­
starstvu vera Republike Srbije oštar prosvjed u kojem 
među ostalim stoji: 

11U više navrata ministarstvo, pa i sam gospodin 
ministar bili su obaviješteni o nemilim događajima u 
Srijemu, dijelu biskupije Đakovačke i Srijemske, koji se 
nalazi na teritoriji Republike Srbije. Sve je počelo svibnJa 
1991. godine. Tokom te i naredne godine, s punim 
pravom možemo kazati da je bio očit genocid i etnička 
čišćenje hrvatskog katoličkog puka. U to vrijeme 
Republika Jugoslavija nije bila u ratu, niti je danas. Ovim 
prostorima prolazile su kolone kamiona punih vojnika i 
tenkova prema Hrvatskoj i nemilice se pucalo na katoličke 
crkve. lako na prostoru Srijema ne bjesni rat, zapaljene 
su crkve u Neštinu, Erdeviku, župni stan u Gibarcu. U 
rumskoj crkvi vrata su uništena eksplozivom, a 
nedalekodo Beograda, u Novim Banovcima crkva je 
također zaealjena. U Sremskoj Mitrovici su porazbijani svi 
prozori na Zupnom dvoru. Isto se dogodilo u Hrtkovcima, 
Nikincima, Beški i u Novom Slankamenu. Ništa bolja 
situacija nije sa crkvama i župnim stanovima u 
Petrovaradinu, te samostanu časr1ih sestara u Zemunu. 
" " , 
Zupnik u Sidu, Đuro Curaj je pretučen, polomljerio mu je 
pet rebara. Morovićki župnik Petar Pettović se na vrijeme 
sklonio, jer su mu prijetili ubojstvom. Zupnik u Kukujev­
cima Stjepan Maroslavac je zbog neprestanog šikaniran­
ja psihički obolio i išao na liječenje. U mnogim župama 
od tisuću vjernika ostalo je jedva stotinjak, staraca i obitel­
ji nacionalno mješovitih brakova ... 

Kada se sve ovo ima na umu, vjernici i svećenici se 
pitaju što će biti s njima žele li ostati na ovim prostorima. 
Mi stoljećima živimo ovdje i lojalni smo građani Republike 
Srbije. To želimo i ostati i zato želimo zamoliti gospodina 
ministra vjera da se najenergičnije zauzme i za vjernike i 
za svećenike na ovim prostorima da prestane ovaj teror, 
koji je u posljenje vrijeme ponovo uzeo maha. Spremni 
smo tražiti zaštitu i kod predsjednika Republike i, ako 

V 

treba, od međunarodnih institucija. Cvrsto vjerujemo da 
to neće biti potrebno i da će Ministarstvo preduzeti sve 
da teror nad Hrvatima i ostalim pripadnicima Katoličke 
crkve prestane .. . 11

• 

VIJESTI IZ SUBOTIČKE BISKUPIJE J 

I ove godine u Tav@nkutu 
" ICKE PISME" NA DUHOVE 

Nastojanju da se narodno-običajno nasljeđe produhov,, 
te da se utka u liturgijska slavljenje Gospodina u našoj se župskoJ 
zajednici pridaje osobita pozornost. S dosta uspjeha obnovih 
smo institucije "dužijance", "čuvara Božjeg groba", a napose 
"kraljica". Već petu godinu za redom, na blagdan Duhova, 
Tavankućani imaju priliku čuti ' 1 kralJičke pisme" u šorov1ma 
svojega sela 

T dVdnkutske kral11ce 

Tako Je bilo i ove godine, 04. lipnja. Dvije grupe po osam 
kraljica s po dva pastira, obučene u bunjevačku narodnu nošnju 
(svila i šling), poslije svete mise su ispred crkve otpJevale 
nekoliko "kraljičkih pisama". Nakon ručka "kraljice" su pohodile 
obitelJi koje su već ranije izrazile želju da ih u svom domu vide i 
čuju. U Cjelokupnoj organizaciji s. Beati pomogle su starije 
djevojke iz vjeronaučne za1edn1ce. (lj.k.) 

I "KERSKE ICE" , 
RASPJEVANE 

Premalo Je bilo 
• vremena za "Kerske ~,~1.,8 kr~ljice". da .?odu ?~ 

· ~ svih onih koJ1 su htJelt 
· uživati u njihovom pje­

vanju "kraljičkih pisa­
ma". Budući da prije 
podne, zbog krizman­
ja u katedrali, nisu 
mogle nastupiti na 
prijepodnevnoj misi i 
poslije mise, okupile 
su se one u župnom 
dvoru već u 13,30 sati, 
obukle se u '' kraljičke 
haljine''. stavile krune i 
uz pratnju s. Silvane i 
dva vjerna pastira kre­
nu I e razveseljavati 
župljane. Vratile su se 
sudjelovati i pjevati na 
svetoJ misi u 17 sati, a 

.. . onda su ispred crkve 
Kad kral11c1 zapne kruna pjevale župniku i pri-

sutnim vjernicima, te ponovo krenule "po gradu" i tako sve dok 
mrak nije pao. Nestrpljivi roditelji očekivali su ih ispred župnog 
dvora neprestano pogledavajući odakle će se pojaviti. 

Nek ih Bog blagoslovi i nagradi zbog njihove ljubavi i 
njegovanja narodnih običaja Hrvata - Bunjevaca. 

A. 
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r VIJESTI IZ SUBOTIĆKE BISKUPIJE I 

Ovi su druge, nane 
Ovi su druge nane - Ljeljo 
Virno drugovale, 
Virno drugovale - Ljeljo 
U jednoj se, nane, 
U jednoj se, nane - Lje/jo 

Vodi um,vale, 
Vodi umivale - Ljeljo 
Tu su vodu, nane, 
Tu su vodu, nane - Ljeljo 
Pod bor saliva/e, 
Pod bor sa/ivale - Ljeljo 

(Odlomak) 

Saznajemo da su "Kraljice" bile aktivne i po Aleksandrovu 
1 okolnim salašima koji pripadaju župi Marije Majke Crkve. 

Bački Vinogradi 

- -DAN ZA POSVECENJE SVECENIKA 
Sveti otac lvan Pavao li. svojim pismom svećenicima za 

veliki četvrtak odredio je da se u svakoj biskupiji u svijetu blagdan 
Presvetog Srca lsusova slavi posebno s nakanom kao Svjetski 
dan za posvećenje svećenika. Taj dan posvećenja svećenika, 
upravo na blagdan Presvetog Srca lsusova, ima svrhu da svaki 
svećenik osobno, u svjetlu ljubavi Kristova Srca, što jasnije 
otkriva svoj svećenički identitet, svoje poslanje I poziv na svetost 

Poslušan Svetom ocu, naš biskup lvan Penzes pozvao 
Je svećenike tri subotička dekanata na duhovnu obnovu. Duhov­
na obnova je bila u crkvi Presvetog Srca Jsusova u Bačkim 
Vinogradima. Susret je započeo moljenJem Casoslova. Slijedila 
Je osobna sveta ispovijed, te koncelebrirana sveta misa uz 
sudjelovanje puka i na kraju klanjanje. 

Biskupovom pozivu odazvali su se gotovo svi svećenici. 
Povezanost svećenika s Probodenim Kristovim Srcem 

poniranje je u dubinu Božje ljubavi i u otajstvo vlastitog izabranja 
1 poslanja. Vjernicima je, pak, poziv da molitvama podrže svoje 
svećenika u njihovom specifičnom pozivu u Crkvi, koji ih ob­
vezuje na dosljednost svećeničkog života da budu primjer 
Vjerničkoj zajednici u rastu svetosti. 

A. 
Bač 

" MINIRAH KRIZ 
U noć, između 5. i 6. svibnja na izlasku iz Sača "nepoznati 

poč1n1oc1" minirali su novopostavljeni križ. 
Na rasršću koje ide iz Sača prema Vajskoj, Bačkom 

Novom Selu I Plavn, već stoljećima stajao je križ koji bi se s 
vremena na vrijeme obnavljao. Ove godine na Veliki petak 

vjernici iz Bača postavili su novi križ, jer je prethodni radi 
dotrajalosti pao. Marnim rukama ozidana je postolje križa i 
postavljen novi željezni križ. Vjerojatno se to nekome nije sviđalo 
te je postavio poveću količinu ekspoloziva koji je naprosto razn10 
postolje i križ. 

/GR/ 

Ada 

DVOSTRUKO SLAVLJE 

Vjernici ove patiske župe bili su su 1 O. i 11. 06. 1995. 
godine dionici dvostrukog slavlja. 

U subotu u 18 sati je njihov župnik preč g Szauer Miklos 
slavio svoju Srebrnu misu zahvaljujuć i tako za 25 godina svog 
svećeničkog života i rada Ovo slavlje prelilo se u proslavu 200. 
obljetnice gradnje i posvete crkve. Slavlje Je započelo prije podne 
u 11 sati koncertom ozbiljne muzike. Svečana misa zahvalnica, 
koju je predvodio subotički biskup lvan Penzes

1 
bila je navečer 

u 18 sati 
I Jedno i drugo slavlje okupilo je mnoštvo vjernika. Oni su 

zahvaljivali Bogu za svog župnika i za Knstovu prisutnost u 
njihovoj crkvi kroz punih 200 godina rijeć1ma Ps 138: "Zahval­
jujem ti, Jahve, 1z svega srca jer si čuo riječi mojih usta. Pred 
licem anđela pjevam tebi, bacam se nice prema svetom Hramu 
tvojemu". 

A. 
Subotica - Aleksandrovo 

SRIJEMSKA I BAČKA CRKVA ZAJEDNO 

Svake godine je svetkovina MariJe Majke Crkve za župu 
u Aleksandrovu događaJ. Nakon vrlo liJepe devetnice, u kojoj su 
svećenici u okviru sv. mise propovijedali o ženama Starog 
zavjeta, uslijedio je dan proštenja koji je ove godine bio vrlo 
svečan. 

Na prijepodnevnoj misi koja je slavljena za majke i djecu, 
bio Je blagoslov djece. Poslije sv. mise preko stotinu malenih 
pnmilo je blagoslov Svečana hodočasnička misa, koju je u 
koncelebraciji više svećenika predvodio kotarski dekan preč. 
Antun Miloš, bila je navečer u 18 sati. Na hrvatskom je 
propovijedao župnik iz Srijemske Mitrovice, a na mađarskom vlč . 
Ehmann lmre Obojica su u homiliji istakli presvetu Djevicu kao 
najveći uzor svih žena, jer je od Boga izabrana i postavljena 
najvećom ženom - jedina bez grijeha začeta - i majkom svih nas. 

Osobitost ovogodišnjeg proštenja je gostovanje 
pedesetak vjernika iz Srijemske Mitrovice sa zborom mini­
stranata i pjevačkim zborom koji je pjevao vrlo lijepo i 
oduševljeno Matzovu četvoroglasnu misu. I misa i ostale pjesme 
koje su pjevali bile·su svima na radost, a pogotovo povezivanje 
drevne Srijemske i Bačke Crkve. 

Ovo proštenje, osobito večernjom misom, je proštenje 
svih Marijinih štovatelja grada Subotice jer iz godine u godinu 
crkva ne može primiti sve vjernike koji dođu Gospi na 
hodočašće. 

A. 
Odžaci 

250 GODINA OD DOSELJENJA SLOVAKA 

U Odžacima je 27. 05. 1995. u crkvi Sv. Mihovila održan 
koncert u organizaciji Mjesne organizacije Matice Slovačke i 
Centra kulture Odžaci, a povodom 250. godišnJice doseljenja 
Slovaka na ove prostore. 

Gostovali su operski solisti iz Bratislave pod nazivom 
"Rodny moj kraj ... ". 

Gosti, umjetnici bili su zadivljeni našom crkvom i osobito 
akustikom, a to je dalo još jači poticaj i dož1vljaJ kako umJetn1c1ma 
tako i prisutnima. 

Jakob Pfeifer, župnik 
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I DOGAĐAJ ZA PAMĆENJE 

TIJELOVSKA PROCESIJA 
ZA MIR I BLAGOSLOV 

GRADU 

OvogodišnJe Tijelova unijelo je ga­
nutljivu radost u srca desetak tisuća Subo­
t1čana. Naime, nakon skoro 50 godina po­
novno je izašla tijelovska procesija na ulice 
grada Subotice. Molili smo svetoga Suput­
nika da blagoslovi grad i sve njegove gra­
đane , te svojom prisutnošću podari mir i 
sigurnost svim stanovn1c1ma ovog pito­
mog biskupskog grada. 

Dirljivo je bilo gledati toga neza­
boravnog četvrtka, 15 lipnja 1995. godine 
kako se rijeke svijeta slijevaju prema subo­
tičkoJ pNostolnici Nešto se veliko događa. 

Već 15 minuta priJe početka biskupske mise n11e se moglo pnći 
katedrali Ona je bila prepuna i još dva puta više ljudi oko nje. U 
18 sati Je započe la svečana biskupska misa. Pod misom su 
udruženo pjevali mješoviti zborovi "Albe Vidaković" i "Sveta 
Terez11a . 

Nepregledno mnoštvo ispred katedrale 

Nakon pontifikalne mise krenula je procesija prema fra­
njevačkoj crkvi. Procesija je bila veličanstvena, dostojanstvena, 
besprijekorno organizirana, a svi sudionici nadasve pobožni. U 
procesiji je aktivno sudjelovalo preko 600 sudionika, dok je 
procesiju pratilo, prema službenim procjenama, desetak tisuća 
ljudi. Subotica je zastala da počasti svog najsvetijeg Sugra­
đanina - Emanuela - koji je tog poslijepodneva doista bio "Bog 
s nama··. 

Bolesn1c1 u kolic ima u špaliru klanjali su se I prikazivali 
svoju uzetost, suznih očiju , Tješitelju žalosnih i svemogućem 
Liječn iku . Mnogi su stariji, ali i mlađi neustrašivo i pobožno na 
koljenima pozdravljali Isusa, tog svetog Putnika na našim ulica­
ma. Na mnogom oku zasjala je suza radosti kad su ponovo vidjeli 
drevne barjake, hrabre momke, lijepe djevojke i dražesnu dječicu 
koji su svi bil i kao veliki rascvjetali vrt oko Presvetoga. 

Konačno smo i na vanjski način mogli posvjedočiti da je 
Subotica naš grad i da smo mi Subotičani do kraja okrenuti Bogu 
koji nam Jedini može dati mir i sigurnost. 

OVAKO SU NEKI DOŽIVJELI 
OVAJ DOGAĐAJ 

' 

-

11Bilo je veličanstveno . Plakala sam od sreće, jer se 
osjećala cijelim putem jedna ganutljiva pobožnost koju ja ne 
mogu opisati". 

- "Ponosan 
sam što sam vjer . 
nik, katolik u dana­
šnje vrijeme i pono­
san na svoju Crkvu 
i njezinu vjeru koja 
se tako veličan­
stveno očitovala u 
javnosti nakon 50 
godina". 

- "Priboja­
vao sam se hoće li 
uspjeti ova proce­
sija odati dol ičnu 

počast Isusu pri­
sutnom u bijeloj ho­
stiji, a srce mi je 
zaigralo od uzbu­
đenja kada sam s 
platoa kated ra le 
pog ledao nepre­
g ledno m noštvo 
prisutnih sve do 
franjevačk e, tzv 
Stare crkve". 

D1evo1aćk1 barJak 
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DOGAĐAJ ZA PAMĆENJE 

NA 
V 

SUBOTICKIM 
- "Sudjelovala sam u procesiji 1z c1 

neba' i toliko nas je bilo da kod franje 
vaca nisam mogla prići blizu crkve jer su 
sve prilazne ulice bile pune svijeta. Bila 
sam sretna kada je biskup podijelio bla­
goslov upravo ispred najstarije crkve gra 
du , svim stanovnicima s jednom jedi­
nom molbom: 'Daruj nam mir, Gospo­
dine'. 

- "Kao kad mi dođe u posjet drag, ~ 
prijatelj pa ga povedem pokazati mu svoj 
grad, tako sam sada bio radostan što je 
sa mnom u gradu najbolji i najveći Prija­
telj-lsus. U srcu sam u procesiji pričao 
Isusu o svom gradu, o svom narodu , 
molio ga da nas sačuva od svakoga 
zla ... " 

- "Toliko divne djece, ulice posute 
laticama. Divno. Hvala Bogu, sve je opet 
kao prije 50. godina." 

Ispred franjevačke crkve 

Pred franjevačkom crkvom bio je prekrasan oltar koji su 
uredili oci franjevci. Katedrala i franjevačka crkva! Ova procesija 
očitovala je kako je važna povezanost ove dvije centralne crkve 
u služenju našim vjernicima. 

I pollclJI svaka čast 

Ne na posljednjem mjestu treba istaći izuzetno savjesnu 
&tužbu kako saobraćajne policije, tako i službu bezbjednosti koji 
su bespnJekorno obavili svoj posao i omogućili da se bez 
ljednog, pa ćak i verbalnog delikta, odvija ova tako divna 
procesi Ja. 

U procesiji je službeno sudjelovala delegacija gradske 
amouprave na ćelu s dopredsJednicom grada, gospođom 

ankom Kujundžlć 

ROJ9 ZVONIK 
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Jeka koja traje 

Sada se gradom kao jeka zvona 
i sprepliće dojmljivost ove proslave. poh­
vala onih koji su sudjelovali i želja onih 
kojih nisu mogli doći da dogod ine 
svakako sudjeluju u tijelovskoj procesiji. 

Bio je to doista dan što ga učin i 
Gospodin sebi na slavu, a nama na 
radost. Samo on je mogao učiniti to: 
okupiti u miru ljude raznih jezika i svjeto­
nazora u jedinstvena klanjanje Isusu u 
Presvetom oltarskom sakramentu. I sve 
s jednom željom: za mir i blagoslov na­
šem gradu i bolje i ljepše sutra u civi­
lizaciji ljubavi sviju. 

/A.K. i A. A./ 

Latica dovoljno za sve 
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I POBOŽNOSTI I 
DUHOVNOST 

Ovorn r1ašern vrerner1u, koje je obi 
lježer10 r1asiljern, tlačenjer11 i žrtvama, Bog 
također in1a što reći, a to je: "i tlačitelj 1 

žrtva su pozvar1i na proces pomirenja11
, tJ . 

pozvani SLJ da iziđLt iz sebe ( dakle i žrtva) 
i da uđu u Božje planove. Bog tu porukL1 
nudi LJ prirnjeru koji apostol Pavao navodi: 
"Bog je u Kristu sa sobom svijet pomirio, 
r1 e u b r a J a j ući i m njihov ih o pa č i na i 
polažući u nas Riječ pomirenja" (2 Kor 
5, 19). Bog, dakle, nudi iscjeliteljsko djelo 
i žrtvi koja trpi, kao i samom tlačitelju -
počir1itelju nasilja I to u vidu MisteriJa krv, 
Kristove, križa Kristova I pokajanja na koje · ~ 
čovjeka potiče. ,.r.Jtj,, : 

Program pomirenja je sadržan u ~ -::- Ji~;, . 
cjelokupnom životu Crkve pod vidom po- . . ;R-'f#: 

kor~, ~adovoljštine i euharistije, a poseb- ~7~r< · 
no Je istaknut u duhovnosti "ZAJEDNICE ~:~ 0 

KRVI KRISTOVE" koja želi poslužiti dub- ~ ~ 
IJem upoznavanju Misterija krv, Kristove 1 

primijenit, u životu sa ciljem pomirenja. 
Duhovni profil Zajednice krvi Kris ­

tove sadržan je u evanđeoskim riječima. ' 
"Vece ljubavi nitko nema od ove: da tko 
život svoj položi za svoje prijatelje" {Iv 15, 13). Kao što je 
lsus pokazao svoju ljubav prolijevajući svoju krv, "tako i 
mi, vođeni Duhom Svetim, zalažemo se u ljubavi sve do 
darivanja našeg života za Boga i bližnje" (citat iz statuta 
Zajednice krvi Kristove) . Osnivač je rimski sveče- nik 
Gašpar del Bufalo, koji je bio veliki štovatelj krvi Krista- ve 
i kao pučki misionar djelovao u raznim sredinama gdje je 
vladalo nasilje i razni oblici svetogrđa. Pozivajući na 
štovanje krvi Kristove i na zadovoljštinu, on je otvorio vrata 
"Duhovnosti pomirenja", koja je aktualna i u naše vrijeme 
i u našim prostorima - jer samo u ranama Kristovim i 
Njegovoj prolivenoj krvi nalazimo utjehu i poticaj na 
iscjeliteljsko djelovanje u službi pomirenja među ljudima. 

Ovaj kratki članak želi biti "prva vijest" u povodu 
izlaska malog molitvenika "Krvi Kristova, spasi nas" na 
mađarskom jeziku i nastupu misionara krvi Kristove u 
pojedinim župama naše biskupije. 

Misionari krvi Kristove i sestre klanjateljice krvi Kris­
tove su širitelji ove pobožnosti i ove "duhovne škole" koja 
promiče u Crkvi štovanje krvi Kristove i "duhovnosti pomi­
renja" kroz praksu ove pobožnosti: uzimaju se litanije krvi 
Kristove i biblijski tekstovi o krvi Kristovoj (napr. 1 Pt 1, 19 
: Mt 26,27-28 ; Otk 5, 9-1 O) kao program molitve, žrtve i 
rada na procesu POMIRENJA I OBRAĆENJA. 

11Slaveći predragocjenu krv, želimo je sakupljati u 
svakoj boli na koju naiđemo da bi je prinijeli Ocu za 
otkupljenje svijeta. Želimo se tako pripremati da bismo 
mogli dati i svoju vlastitu krv, tj . svoj život na slavu Oca i 
za spasenje svijeta. (citat iz molitvenika krvi Kristove) 

Antun Kopilović 

POMIRENJA 

Uvrštavamo ovaj tekst i cijenje­
ne čitatelje upoznajemo sa štova­

njem krvi Kristove kroz mjesec srpanj 

(jul} . Ujedno čitateljima dajemo 
obavijest da je molitvenik ·Krvi Kris­
tova spasi nas• na hrvatskom jeziku 

već prisutan u našoj biskupiji ( oko 
300 komada). Njime su se poslužili 
članovi F atimskog apostolata za da-

• vanje zadovoljštine po nakani Gospe 
F atimske. Ovdje napominjemo da taj 
molitvenik potječe od Zajednice krvi 
Kristove i služi za "molitveni sat". Za 
detaljne informacije možete se javiti 

na adresu: Ante Kopilović, Bačka Pa­
lanka, tel. (021) 740-468. Tamo mo­

žete naručiti još molitvenika. 
Andrija Anišić 

****** 
Mora se ljudima reći kakvom su cijenom otkupljene 

duše. Mora im se protumačiti kako ih krv Kristova čisti i 
' 

kako ih ona posvećuje po sakramentima. Da bi se ljudi 
probudili iz današnje bezosjećajnosti mora ih se 
podsjetiti da se ova krv žrtvuje svaki dan na oltarima i da 
joj se treba klanjati i prikazivati ju u naknadu za grijehe i 
nezahvalnosti koje joj se nanose. 

Svećenik Gašpar del Buta/o 

****** 

Tisuću puta hvaljena budi, 
nevina Krvi besmrtnog Boga! 
Tisuću puta slavljena budi, 
presveta Krvi Isusa moga! 

Tisuću puta hvaljena budi, 
prečista Krvi okrepo žednih! 
Tisuću puta hvaljena budi, 
Ti vrelo spasa grešnika bijednih! 

O čista Krvi, očisti duše, 
od rana grijeha, patnji i jada! 
O krvi Spasa, izvoru sreće, 
Ti si sva naša snaga i nada! 

14 ZVONIK BROJ9 
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KULTURA 

BAJSKI RAZGOVORI 
I ove godine održani su Bajski razgovori na temu 11Bunjev­

c1 danas". Ove razgovore svake godine organizira Bajska bunje­
vačka katolička čitaonica a uvijek se održavaju na proštenje u 
tranJevačkoj crkvi u Baji koja je posvećena Svetom Antunu 
Padovanskom. 

Razgovori su održani 1 O. i 11. lipnja. U nedjelju prije 
podne održana je svečana sv. misa na hrvatskom jeziku koju su 
koncelebrirali msgr. Vladimir Stanković, predstojnik inozemne 
pastve HBK i fra Ivo Alilović , franjevac iz Bosne koji djeluje kao 
dušobrižn1k za Hrvate u Baji i okolici. Misi su bili nazočni svi 
sudionici Razgovora. Misno slavlje uzveličao Je Hrvatski crkveni 
zbor iz Budimpešte. 

Na ovogodišnjim Razgovorima sudjelovali su pored Bu­
njevaca iz Bačke, iz njenog vo1vođanskog i madžarskog diJela, 
Bunjevci iz drugih krajeva u kojima žive I to 1z Ličko - senJske, 
Primorsko - gorenjske, Virovitička - podravske I Splitsko - dalma­
tinske županije u Republici Hrvatskoj. 

Sudionici su opisali prilike u kojima žive danas i povijesna 
zbivanja koja su imala značenja na njihov današnji položaj. Na 
skupu je bilo nazočno I više visokih dužnosnika i uglednih ljudi 
1z političkog i kulturnog života Republike Hrvatske kao i 1z 
Republike Madžarske. 

Na kraju Razgovora donešena je "Deklaracija o 
hrvatstvu Bunjevaca" u kojoj se, između ostalog, ističe da je 
11 

... naše uže rodovsko ime Bunjevac, ... da smo Hrvati staroga 
roda, istog rodovskog podrijetla kao i Hrvati koji žive u Lici, 
Hrvatskom primorju i Dalmacij i, koji također uz hrvatsku 
etničku pripadnost ističu i pripadnost bunjevačkom rodu\ 

Na Razgovorima Je prikazan dokumentarni film g. Rajka 
LJubića o biskupu lvanu Antunoviću . 

Razgovori su održani u zgradi Bajske bunjevačke kato­
ličke čitaonice Ovu čitaonicu osnovao Je 191 O. godine biskup 
~ajčo Budanov1ć, koji je tada bio kapelan u Baji (u 11velikoj crkvi"). 
Citaonica duže vriJe~e nije radila pošto je od vlasti bila ukinuta, 
a zgrada oduzeta. Citaonica Je 1988 godine kao institucija 
obnovljena, a zgrada Je vraćena prošle godine. 

/A.S./ 

KUD ''BUNJEVAČKO KOLO'' 
POSTAJE 

IIRVATSKI KULTURNI CENTAR 
U nedjelju 18.06.1995 godine s početkom u 18 sati, u 

svojim proston1ama (Subotica, Preradovićeva 4) KUD "Bunje­
vačko kolo'' održalo je godišnju i izbornu skupštinu. 

Poslije ,zbora skupštinskih tijela predsjednik Bela lvković 
podnio je izvještaj o radu Društva. 

Posebna točka dnevnog reda bila je usvajanje promjena 
Statuta Te su promjene prihvaćene većinom glasova i "Bunje­
vačko kolo" tako postaje Hrvatski kulturni centar. Ove promjene 
su nužne jer rad KUD-a "Bunjevačko kolo" prelazi granice uobiča­
Jenog rada ostalih kulturno-umjetničkih društava, obrazložio je 
podpredsjednik Lazo Vojnić Hajduk. 

Hrvatski kulturni centar 11Bunjevačko kolo" želi postati 
1n1c1Jator I organizator svih djelatnosti na području izdavaštva, 
naučnog I istr aživačkog rada naše povijesti i kulturne baštine i 
suvremenog umJetn ičkog stvaralaštva svih vrsta. To jest, želi biti 
prav, centar svega kulturnog zbivanja. 

Na kraJu je izabrana novo Predsjedništvo u sastavu: Bela 

lvković, Lazo Vojnić Hajduk, Josip Anišić, Vojislav Sekelj, Grgo 
Kujundžić , Josip lvanković, Marinko Vidaković, Ana Kopunov1ć, 
Josip Kujundžić , Franjo Vujkov, Kalo Crnković, Marija Sekuhć 
Roditelji djece u folklornim grupama izabrali su lvana Crnkovića 
za svog predstavnika u Predsjedništvu. Na svojoj prvoj s1ednic1 
Predsjedništvo će izabrati predsjednika. /B. G./ 

IZVANREDNA SKUPŠTINA 
INSTITUTA "IVAN ANTUNOVIĆ" 

U prostorijama Katoličkog kruga u Subotici, 06. lipnja 
1995 godine održana je izvanredna skupština Instituta "lvan 
Antunović Na dnevnom redu bio je izbor novih članova , dono­
šenJe izm1enJenog I dopun1enog Statuta Instituta, zatim izbor 
novih Odjela, te donošenje Poslovnika o radu organa Instituta i 
Pravilnika o radu odjela Instituta. 

Skupština Je izabrala 7 novih članova Nakon pretresa i 
rasprave usvo1en je novi Statut Instituta Post0Jeć1m odjelima 
pridodana je još osam novih, tako da Institut nastavlJa rad u devet 
odJela. Navodimo nazive odjela I imena nj1hov1h pročelnika : 

1. Bunjevačko-šokačka knjižnica "lvan Kujundž1ć11 
- Bela 

Gabrić 
2. Arhivski OdJel "Lajčo Budanović" - Stjepan Beretić 
3. Etn.ografsk1„9djel "Blaš~o ~ajić" - Grgo Kujundžić 
4. Od1er za knJ1zevnost "M1rolJub11 

- Jašo Šim1ć 
5. Glazbeni odjel "Dr Josip Andrić" - Stipan Jaramazović 
6. Odjel likovne umjetnosti - Jozefa Skenderović 
7. Istraživački odjel - Josip lvanović 
8. Izdavački odjel - AndriJa Anišić 
9. Ekonomski odjel - Jos1p lvanković 

Sve je ovo bilo nužno učinrti kako b1 ova, tako značaj­
na crkvena i kulturno-narodna ustanova mogla djelotvorno 
raditi. 

MJUZIKL ZA MIR 
(SUBOTICA U EUROPI) 

A. 

Povodom pedesetogodišnjice postojanja "Ujedinjenih 
Nacija" u našem gradu je 1 O. lipnja u gradskoj sinagogi prikazan 
"Peace Child Musical" Ovaj m1uz1kl, čiji Je pokrovitelj bio pred­
sjednik SRJ Zoran Lilić, napisah su naši mladi sugrađani iz 
organizacije "United games" (pn OUN) . Subotica Je postala njen 

" član u travnju ove godine. Clanovi te organizacije su 7 evropskih 
gradova, u kojima se također (istovremeno) održavao mjuzikl. 
Nacrt za predstavu su napravili mladi pokazuJuć1 njime prob­
leme kako ih oni sami vide. Nakon višemjesečnog napornog 
rada, grupa od 130 amatera: pjevača, plesača i glumaca izašla 
je na scenu sinagoge. Pozdravni govor gradonačelnika Jozsefa 
Kasze počeo je riječima : 11Dobro veče, Republiko! Dobro veče, 
Evropo! Mi, Subotičani smo rođeni za mir, toleranciju i ljubav". 
Upravo ti motivi su suština i ideja mjuzikla. lako su učesnici bili 
amateri, pokazali su da znaju kako zajednički dati svoj glas za 
mir i ljepšu budućnost. Mjuzikl, koji je trajao skoro dva sata, 
direktno je prenosila Televizija Novi Sad tako da je milijunska 
gledalište moglo vidjeti kako mladi Subotičani pjevaju "Dajte 
šanse miru!" Mladima iz KUD-ova "Bunjevačko kolo", "Mladost" 
i "Nepk6r0

, Muzičke škole, gimnazije i dr., pomogli su mnogi. 
tekstopisci Lovas lldiko, Lazar Merković, režiser Vicsek Karoly, 
zatim pomoćnik režisera i kostimograf Vesna Tovstonogov, 
muzičari Verebes Ernć i David Gordan, koreograf Mira Tikvicki 1 

Lack6 llles, korepetitor Balazs Piri lstvan i scenograf Hupk6 
lstvan. I V. lvanković/ 
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Uredila: K. Ćeliković 

I NA KRAJ'U 
V 

IMA JEDAN POCETAK 
t igli s111l) 11a kraj škl)lskc i vjt·­

l"l)I1ctt1č11c ~()tli11c. ali t() L1jcti11C) z11ači 

i I1l1\ i JJl)t"- ·tak. U če111t1 ? Pil,111je ,,rlll 
lakll. Za\ rijcn1c Škl)lc n111()gi SLI l)ili 
za Ltzcti Ltčc11jc111 i <)l)a,,czc11na l)kl ) 
skolL'. ·• s,1li sL~ 11aJ)l)k<.)n mogu cJkrc-
11 L1l i Bl)gt1, llrijateljLt kt)ji uvijek čc-

. . " ka. Zatl), 11e111<JJte se LlSfJavat1 vec 
(Jrir>ren1ite srce Ztl Isusa. On \ as če­
ka"' aki (lan. ,1 ne satn<J u 11edjc1Ju. I 
Lt t<.)ku tjelina potrebni su ministran­
t i, či t<tči, pjevači. Za sv·,1k<.1g je u 
ct1haristijskt)n1 slavlju Bog n,1pravio 

. 
ITIJCS l<.). 

ci Jl!Vl)jčici naći . . 
l)U l do crkve 

V 

MALO SE SALIMO 

MATEMATIKA 
- Kako se pravilno kaže: Tri puta tri 

JESU šest ili tri puta tri SU šest? 
- Ja mislim da se kaže: Tri puta tri 

SU šest. 
- E nisu, nego DEVET! 

ISTO KAO PROŠLE GODINE? 
- Sine, zar je moguće da ćeš i ove 

godine ponavljati razred? 
- Ali, tata, nastavnici su isti koji su 

bili prošle godine! 

A 

DJEĆJA STRANA 

Dr~1gi moji, ljeto je pred 
vama. Sig11rn<) ćete 11poznati 
mnoge vršnjake, imati lijepe us­
p<>mene, a m<>žd~1 i poučna is­
k11 stva. Podijelite t<> sa Zvon­
čićima i Zv<>nčicama! J>OS­
'I'AN I'f'E "ZVON IKOV" N()VI­
NAR! l'išite nam <> svem11 što ste 
doživjeli, a mi ćemo vaše radove 
objaviti na vašim stranicama. 

Zanimljiva dopisnica stigla je 
od Marije iz Bajmoka. Pogledajte! 

ZVONIK 

I 

( J I. . 
...... Y= ltU>d t ( lllR 

SRETNICI KOJI ĆE IĆI NA M<>RJ~ 

On1 moraju paziti da ne postanu nes­
retnici, a to će se dogodili ako se odmah prvog 
dana, kada stignu, biJeli kao sir, prepuste 
vrelim sunčanim zrakama. 

Koža će im pocrvenjeti, postati vruća 
i OSJetljiva, mogu se pojaviti I mJehuri. ·rada 
za njih neće biti ni odmora ni spavanja. 

Zato: polako navikavajte kožu na 
sunce. Prvog dana !) unčajte se 10-15 minuta, 
svakog dana produžite vrijeme sunčanja oko 
pola sa ta. Kožu narnažite zaštitn in1 
,redstvima, uljem. 

Plavokosi i crvenokosi trebaju biti 
t)prezn1.1i 3cr njihova je koža osjetljivija nego 
koža crnokosih i tamnoputih. Ipak, oprez! 
lqečnic1 kažu da mnogo sunčanja škodi! 

mariiino pi6amce 
Poštovana redakcija! 

/MAK/ 

Hvala Vam za novi zvon našega 
"lvonika 11

, a posebno za "Dječju stra­
nu" koju redovito čitam. Najljepše že­
lje za Vaš dalji rad želi 

Marija iz Bajmoka 

L , 
C 
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ZRNCA KOJA 
VRIJEDI NIZATI 

S 11 oj ci 11 n p rJ c~ i 11 j e 1n o t tik() 

d ti 11 ti ._\' t oj i 1n o v i ti j e t i K ri s t r1 
kroz Krtllt , r, rJnllr, (f{ll nc1s/{1 -

v i ja 111 r, g I e ćl c11 i JJ r; ci /J r i I i k ti lJ'l ti 

r ti z rl r li I L i r a nje 11 i/ 1 I i je I 11 s v rJ je 
/Jrc1 će. 

Majka Terezija 

U,1,, ,,iJ 11I C,t 

Poštovano 
Uredništvo! 

Svi sm o 
čekali 28. svibanJ. 
11Zlatnu harfu" i do­
čekali je. Bilo je 
Jako lijepo samo 
nas je malo omela 
kiša. Mnogi su bili nestrplJ1v1 1 pr 1ćal1 c1Jelo 
vrijeme. Mislim da, ako je netko došao 
pokazati što zna, onda treba i druge str­
pljivo saslušati. Poslije 11Zlatne harfe" bilo 
Je izvlačenje sretnih do bitn ika u nagradnoj 
igri "Zvonika". Ja sam bio jedan od do­
bitnika. Dobio sam nogometnu loptu I bio 
sam jako sretan. Svima sam je pokazivao 
ali lopta nije bila napumpana. Sutradan 
smo je mama i ja napumpali i lopta se 
raspala. Plakao sam jer sam bio sretan 
samo jedan dan Zato Vam savjetuJem, 
ako ubuduće dajete loptu, da je sponzor 
sam napumpa. Ja ću i dalJe sudjelovati u 
nagradnoj igri i možda biti bolje sreće. 

lnaće sam redovan ministrant I pje­
vač u našem malom zboru, kao i moja 
sestra Ove godine sam bio prvoprićesnik. 
Moja sestra Veronika i Ja redovito čitamo 
molitve vjernika. U slobodno vrijeme pje­
vamo I sviramo na sintisaJzeru. Spremamo 
mali program za našu dragu tetu časnu 
sestru Blaženku koja će uskoro doći na 
godišnji odmor. Veoma lijepo znam otpje­
vati "Podvikuje Bun1evaćka vila11

• 

Srdačno Vas pozdravljam i želim 
svoJ djeci prijatan raspust. 

Vlatko Vizin, Ke/ebija 
Dragi Vlatko, 

Najprije zahvaljuLemo na tako lije­
pom I opširnom pismu. Zao nam je što se 
, tebi desila nevolja s loptom koju, na 
žalost, mnoga djecaju imaju. Naime, 
sponzor je kupio loptu tamo gdje je i svi 
kupuJu I n11e mogao znati da će se upravo 
s tom loptom des,ti to što se desilo. Po­
trudit ćemo se da svaka lopta bude na­
pumpana, ali takva Je kvaliteta današnjih 
lopti Uredništvo Je ipak zadovoljno što 
može danvat1 dJecu, bez obzira na ovakve 
propuste za koJe ne može nitko biti op­
tužen do proizvođača 

Radujemo se što ste t11 tvoJa sestra 
aktivni u vašoJ župi Jer to obogaćuje vaš 

BROJ9 

DJEČJA STRANA 

o 
Q 

VJerničk i život. Naročito je važno da vi -
!Jeca, budete spremni pomagati sveće-
11ku u njegovom poslu. I preko školskog 

raspusta dođite u crkvu Jer lsus nikada ne 
ide na odmor. On vas sve ćeka i raduje 
vam se. Bliskost, koju ste stekli svojim 
sudjelovanjem u sv. misi s lsusom, urodit 
će mnogim lijepim plodovima. Tako će i 
drugi vidjeti da ste vi dobra i pobožna 
djeca, a to je Bogu najljepši poklon. Samo 
tako nastavite. Pišite nam kako ste proveli 
svoj školski raspust. 

Bač, 23. 05. 1995. 
DRAGO UREDNIŠTVO "ZVONIK.A" 

Moja kćerkica Sylvia ide u I razred 
osnovne ško le u Baču i oduševljena Je 
vašim I našim listom "Zvonik". Voli gledati 
dječju stranicu, čak je naučila čitat i i lati­
nicu pa štošta i sama pročita. Likovni pri­
lozi su joj također interesantni a posebno 
nagradna igra. Trudi se da sama nade 
fjeŠenJav ili traži pomoć I pn tom nešto i 
nauči Cak Je sama i ispisala kupon lati­
nicom (s obzirom da su u školi najprije 
počeli uč it i pisati ćiri licu). 

Zahvaljujemo vam što ste zaintere­
sirali naše najmlađe za vjerski 11st. Puno 
uspjeha u daljnjem radu uz Božji blagoslov 
želi Vam 

Elizabeta 

* * * * 
Na dječjim stranicama 

korišteni su crteži Mariarose 
Guerrini. 

* * * * 

V 

Sto 1;1·ijecli {1ko 11t.1 \to/ KriJtr11 
\lc11 lj"c1\ kr1lež od ful1o~c1 zlc1la, r1 On 
'ir1111 - J(Ji..st - u111ire od glc1di? J\lr1111i1i1e 

11c1jpri.ie njego11e JJOtrebe, JJO s 011i111 

(to JJretekne /JO 1niloj 110/ji resite i 
njego11 J·tol. Vi 111i1 naproti, JJ111žate 
čaš11 CJ5 si1h(Jgr1 zlc1tr1 a ne dr11e 11111 

č11.fL1 lzlt1(ine 11ocle. Dojlj.ed110, dcJk 
retlite k11ću Božji,, pt1zite dr, 11e 

z11ne1na11·1e JJOlreb11or:t1 /J1·a1(1: on je 
1nno(f{(J flragocjen{ji /1rc11n Božji nrJ 
fjerlnc, ziclr1n(1 k1lćt1. 

S v . I v a 1z Z I a to li .\ ti 

** * * * ** 

DRAGE ZVONČICE I 
DRAGI ZVONČIĆI! 

Završena je još jedna nagradna 
igra. Točan odgovor na postavljeno pita­
nje je: 7 (sedam) darova Duha Svetoga. 
Stiglo je oko 150 točnih odgovora od toga 
tri su bila netočna . Pažljivije čitajte ove 
stranice i sigurno ćete naći odgovor na 
postavljeno pitanje 

U nedjelju, 25. llpnJa u župi MariJe 
Majke Crkve u Aleksandrovu izvučeni su 
ovi dob1tn1ci: 

1. Veronika Vizin, Kelebija - srebrni 
lančić s križićem 

2. Ladislav Budinčević , Sombor -

godišnja pretplata na "Zvonik' 

3. Kristijan Kalman, Bač - knJ1ga i 

kazeta Đorđa Balaševića 

4. Josip Balažević, Subotica - školska 
torba 

5. Josip Poljaković, Subotica - knjiga o 
bratu Rogeru 

NAGRADNA IGRA 
Svoje odgovore šaljite isključivo na 

kuponima 11Zvonika", najkasnije do 21 . VII 
ove godine. Slijedeće izvlačenje će bit, 23 
srpnJa Uula) u crkvi u Tavankutu Dopis­
nice šaljite na adresu. Uredništvo 'Zvo­
nika11, lvana Milutinovića 52, Subotica 

KUPON ZU10NIKA br. 9 

ZVONIK 

Kako se zove svetac čiji smo 800. rođendan 
proslavih 13.06. ove godine? 

Ime I prezime: ___________ _ 

Adresa. _______________ ~ 
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I OBITELJ 1 

''ZAKON'' PROTIV 
V 

E\7ANĐELJA ZIVOTA 
ijc la ka tt>lička Ja\,.Ill)St rac.J u je se najn<)ViJl>J 

cnri ki ici I\ a na Pa\ la I I. "Eva11dclje 1iv(1ta". Ova 
·11ciklika Jl>~ J~ Jednt>n1 istaknul<l dt1stojanstv<>, 

\ rijcdnt>st 1 d()bft) l_judskt>ga ]iv<>ta. Cijelim teks­
t(>111 cnciklikc J>rcvladav·a etički imperativ razuma i VJCrc -
"ne uh1J tlc\ inL)ga". Samim tim, "Evanđelje života" odgt>vara 
u Pf'.'t>m redu na današnji dvostruki demografski pr<>hlern , 
kt)j i je u istl) ,·rijcmc S<>ciološki, psihološki, gospc1darski i 
pt) litički, tj . na pitanje abortusa i eutanazije. U središte 
''E,,andclja 2ivota" stavljena je obitelj od koje se očekuje 
'' kulturni prc<>krct" ne više prema danas svevladajućoj smrti, 
ncg<) prema 1ivt>tu i za živ<>t. U središte se postavlja i žena, 
k<)Jt)J se svjetuje "kultt1rni preokret" u feminizam novc.1ga 
l11>a. <)bn<1vljen<)ga pc.>jrna majke i odgojiteljice. 

Propisi međ11 najliberalnijima na svijet11 

Nasuprot, ili bolje reći, protiv evanđelja živ<)ta, pro­
tiv kulture života donešen je 12.05. 1995. godine (saznajem 
iz Subotičkih novina br. 25/95., str. 8) Zakon Republike 
Srbije C) prekidu trudnoće u zdravstvenoj ustanovi. Ovaj 
Zakt>n je, po mišljenju domaćih "stručnjaka", pojednostavio 
prcceduru kod prekida rane trudnoće. Po novom Zakonu 
namjerni pobačaj može se izvršiti do navršene desete nedje­
lje trudnoće, a izuzetno može se prekid trudnoće izvršiti i 
nakon navršenog desetog tjedna trudnoće kada se na osnovu 
medicinskih indikacija utvrdi da se na drugi način "ne može 
spasiti l ivot majke". Posebna novina ovog Zakona je: "Doz­
voljava se prekid trudnoće već od 16. godine, a pri tome se 
ne traže posebni uslovi". "Djevojka" starija od 16 godina 
može prekinuti trudnoću i bez suglasnosti i znanja roditelja, 
jer "dugogodišnje iskustvo ginekološke prakse" govori da je 
većina trudnoća maloljetnica neželjena, a "pobačaj, zbog 
<) kolnosti i životne dobi, jedino rešenje". Posebna "Pohvala" 
t>V(>m Zakt)nu izrečena je riječima: "Propisi iz ove oblasti 
ostali su takvi da se i dalje mogu smatrati medu najli­
bcralnijima na svetu". 

Kako u ovoj zbilji živjeti "Evanđelje života"? 

Zaista je "novi" Zak<>n o prekidu trudnoće u našoj 
sredini otvorio širom vrata "kulturi smrti" čiji se zadah već 
od,:tvno osjeća. U sjeni ovog Zakona i dalje ćemo čitati 
natpis. istaknut na vidnom mjestu na prvom katu subotičke 
bolnice, "Zakazivanje za veštački prekid trudnoće ... ". I dalje 
ćemo kukati nad nagomilanim demografskim problemom, 
jer prosjek starc)sti stanovništva stalno raste. I dalje će 

''natalitet Albanaca" zadavati brige. A problemi maloljetnika 
i maloljetnica bit će sve veći, jer ih ne učimo poštivanju 
živc>ta, nego preziru života nudeći im "liberalan život" (čitaj: 
odobravanje predbračnih spolnih odnosa) koji ne usrećuje, 
nego vodi u propast. 

Smiju li ipak kršća11i hiti rnirnc 
~avjcsti služeći se blag<>datima (>V()g Za­
kt>11a?! Ov(> šlt> izn<>sin1 u 11astavku (JJrc 
n1a članku lvana Fučeka: Etička J>are­
ncza u "Evandelju živt>ta", Ohnc>vljeni 
živ(>t hr. 3-4/ l 9(J5., str. 197 - 411) daje 
upute kak(> da se p<>stavi čc>vjck ­

kršćanin pred nekim moralni1n JJf(>h­
lcmi1na ve,ani1n uz živ<)t. 

* "Ne ubij", ne izgleda li zaist1t danas jedna <>d najma­
nje poštivanih zapovijedi'! 

- T(>liko ubojstava u sviJetu. Medu njima 4() d<> 5() mi-
V 

lijuna pobačaja. Zeli se <)pravdati razloge istim p<>~lttpcima. 
Teologija stvaranja govc)ri: "Bog se objavljuje ka<> 

apsolutni Gc)spodar čovjeka stvorena na svoju sliku i priliku. 
Ta je zapovijed preuzeta i dovedena d<> sv(>je pt1ninc u 
Novom zakonu, i ostaje ka() neminovan uvjet da se uzmc>gne 
"ući u vječni život". Ustvari, nepovrediv<)St čovjekova nevi­
nog života moralna je istina koju izravno naučava Svet(> 
pismo, trajno drži Predaja Crkve i jednoglasno predlaže 
njezino Učiteljstvc.). Stoga Papa u "Evanđelju živc>ta" svečane) 
izjavljt1je: "Potvrđujem da je izravno i hotimično ubojstv<> 
nevinog ljudskog bića uvijek teško nemoralno djelo". 

* Pobačaj je u svakom slučaju ubojstvo? 
- Medu svim zločinima koje čovjek može učiniti protiv 

života, namjerni pobačaj očituje oznake koje ga čine osobit<> 
teškim i žalosnim. Drugi vatikanski koncil definira ga zajed­
no s čedomorstvom "strašnim zločinom". Riječ je o ubojst~. 
Onaj koji je uništen jest ljudsko biće koje ulazi u život; hoće 
se reći, ono je u apsolutnom smislu toliko nevino da se 
nevinije uopće ne može zamisliti. 

(Nastavit će se) 
Priredio: Andrija Anišić 
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HAJDE DA SE UPOZNAMO 

Vesna lvanković 

Suvreme,ia, mlada djev,Jjka, završila III 
razred gimnazije, dru .. ~tveno-jezički .\·mjer. 
Uvijek ve.\·ela i n~·mijana, dobro ra .. •ipo/ožena. 
Plijenijednol·tav,io.fću ali i ,,ri1,rinalno .. ~ću. Ipak, 
,,na je angažirana vjernica koja ima vremena za 
m,,lžtvu, za s/1,šanje drugi.Iz, aktivna je u Djelu 
Marijinu. Pi.{e poeziju, pomalo glumi, putuje. 

MLADI 

Opširnije u razgovoru s njom 
Vesna s majkom , bratom 

***** 
Vesna, potičeš iz brojne obitelji. 

Opiši nam svoju obitelj. 
- Mnogi se zaprepc!ste kad čuju da 

nas je sedmoro u obitelji. Zivjeti u tako ve­
likoj obitelji za mene znači pravu sreću. 
Meni je super i znam da bih i ja voljela imati 
više djece. Zašto? Zato što imaš veću 
podršku i uvijek je netko tu tko će te slušati 
1 koga ćeš ti slušati. Najljepša su okup­
ljanja za rođendane ili velike blagdane. 
Sad, kad se pomalo razilazimo (brat mi je 
u vojsci, jedna sestra se udala, a druga se 
osamostalila), pozivamo i prijatelje jer je 
zaista neobično vidjeti četvoro ili petoro 
ljudi za stolom. No, moja obitelj se širi -
moja sestra Ljilja ima kćerkicu Barbaru 
koja nam je svima ljubimica. Nisam nikad 
primijetila da je mami i tati teško što imaju 
petoro djece. 

S kim se družiš i kuda izlaziš? 
- Imam puno drugarica i drugova i 

uglavnom s njima provodim vrijeme. Ide­
mo na žurke (ako netko slavi rođendan ili 
se skupi dovoljno novca) ili odemo do 
grada. Ne volim zagušljive, bučne disko­
teke Jer se tamo ne čuju ni v lastite misli. 
Ipak, kod kuće muziku slušam dosta glas­
no Jer se muzika koju slušam mora glasno 
slušati (rok, džez). Možda će nekom to biti 
ćudno, ali puno puta sam zadovoljna ako 
večer provedem na klupi pored fontane sa 
sladoledom ili kokicama u ruci. Možda 
sam malo neobično obučena za izlazak, 
ali dobro raspoložena. 

Da, tvoje oblačenje je nekon­
vencionalna. Kakav Je tvoj stav prema 
•krpicama• ili frizuri? 

- Još odmalena sam imala poma­
lo 

11

poseban11 stil oblačenja, ponašanja, fri­
zure MoJ izgled Je ogledalo moje ličnosti. 
Ne plašim se biti drugaćija od drugih, mož­
da će netko reći našim žargonom "otkače­
na" Jer 

11

šablone11 ne volim. One te ukalupe 
1 tada izgubiš svoju individualnost i slobo­
du Uostalom, Bog me voli imala ja dvije 
različite minđuša 11t samo Jednu, zar ne? 

• Tebe se mofe vidjeti zaista na 
l'Ullčltlm mjestima u crkvi. Dolaziš na 
molitvu, aktivna s/ u svojoj župi. Opiši 
n•m lutko ti vldll svoje mjesto u Crkvi. 

BROJ9 

- Volim biti u crkvi. Volim moliti, 
čitati Božju riječ, ali isto tako volim kada je 
sve to malo nekonvencionalnije i slobod­
nije. Zbog toga sam svoje mjesto našla i 
na drugim m1estima u Crkvi : na primjer u 
molitvenoj zaJednici 11Betlehem 11 koja je 
više nego molitvena zajednica. Divno je 
slušati mlade kako mole i oduševljavaju se 
istim stvarima kao i ja. A prihvaćaju me 
takvu kakva jesam. Nedavno je na molitvu 
počela dolaziti djevojka koja je za molitvu 
saznala iz "Zvonika" i već se osjeća kao da 
je dugo s nama, a i mi kao da je dugo poz­
na1emo. 

Drugo mjesto, kuda odlazim, je 
grupa koja ima naziv "Mladi za ujedinjeni 
svijet", a ti su mladi ujedno dio fokolarin­
skog pokreta "Djelo Marijina" unutar 
Katoličke crkve. To su mladi koji su me 
očarali svojim idealima. lsusova misao o 
jedinstvu "DA SVI BUDU JEDNO" je pro­
žela sve mlade ljude koji se okupljaju u 
vjeri da mogu izmijeniti sv11et 

Nedavno si putovala u Italiju. 
Kojim povodom? 

- Mladi su upravo tu vjeru pokazali 
u maju kada su organizirali GEN-FEST u 
Rimu, veliki festival na kojem je bilo prisut­
no preko 14000 mladih iz cijelog svijeta. 
Festival je imao naziv "Ujedinjeni svijet -
pokažimo ga". Takvi susreti mi pomažu da 
vjerujem u jedinstvo čak i u ovoj našoj 
sredini u kojoj je to jedinstvo malo poljul­
jana. Naravno, prije festivala na kojem 
pjevamo, plešemo i slavimo pojedinačno 
uspjehe svih nas, svaka grupa daje svoj 
prilog ujedinjenom svijetu. Grupa mladih 
iz Subotice (ima nas desetak) je već više 
puta međusobnu ljubav ponudila dru­
gima. 

- Kako konkretno to izgleda? 
Išli smo u staračke domove, u 

"Dom za vaspitno zapuštenu decu• 1 našu 
11

Kolevku11
• Uvijek smo pripremili zabavni 

program sastavlJen od pjesama, skečeva 
- nešto što amateri poput nas mogu 
pripremit i. Ali, nije to bitno kakva je 
kvaliteta već da smo te ljude razveselili 1 
pokazali im IJubav koJu smo i m1 dobih 
Uglavnom se svi dobro zabavljarno 1 
prićanJem svoJih iskustava svJedočimo 
lsusovu ljubav 

ZVONIK 

Mogu li se i drugi mladi uključiti 
u ovakav rad? 

- Mi se sastajemo srijedom u 20 sa­
ti u župi sv. Jurja. Pričamo o svojim pro­
blemima i o tome kako ih riješiti na kršćan­
ski način . Postali smo dobrL prijatelji, ali 
svakako želimo još prijatelja. Zeljela bih da 
svatko produbi svoju vjeru na način kako 
njemu odgovara jer je to važno. Samo 
treba odabrati način. 

Ćime se još baviš? 
- Neki pravi hobi i nemam, ali 

pomalo pišem pjesme kao skoro svi u 
mojoj obitelji, dopisujem se s prijateljima 
koje sam upoznala na susretima a to zah­
tijeva dosta vremena. Volim glumu. Koliko 
je to dobro, ne znam, ali bilo mi je divno 
na predstavi u kojoj sam imala ulogu. Bio 
je to mjuzikl 11PEACE CHILD MUSICAL' u 
kojem je osnovna tema bila: mir i toleran­
cija. Mladi su oduševljeno glumili i mene 
je to ponijelo. 

Imaš li neke planove u vezi s 
tim? 

- Kad sam bila mala, htjela sam se 
"zaposliti" kao princeza ili revolucionarka. 
Zamisli ti to! Odrasla sam i znam da je to 
nerealno. Voljela bih jednon1 napraviti 
neku predstavu u kojoj ću moći pokazati 
što osjećam, ali zasad samo maštam. 
Neke jasne planove za budućnost ne­
mam, ali željela bih se baviti teatrom. 

I na kraju, jesi Ji ti sretna osoba i 
što bi poručila tvojim vršnjacima. 

- Da, ja sam sretna. Ono što me čini 
sretnorn je saznanje da u životu, koji nije 
samo lijep i lak, uvijek ima rješenja i da 
prava sreća dolazi od Boga I to onga kad 
ispuniš zadatak koji ti je On dao. Sto da 
kažem mladima? Da traže nove sadržaJe 
u zivotu, da se bave onima pored sebe i 
da im nikada ne smiJe b1t1 dosadno. Neka 
pišu, č,taJu, izlaze s društvom Neka pišu 
za Zvonik" da b1 1 drugi mogli podijeliti nji­
hove brige 111 radosti 

Za kraj želim reći da me Bog stvorio 
i On mora b1t1 moJ početak I kraJ i da sam 
zbog toga presretna 

Hvala ti na iskrenosti i na razgo­
voru. Neka te Bog blagoslovi! 

.. 
Razgovor vodila Katarina Ce/Jkov,c 

19 



f 

I KORISNO I 
"KAD SI NA VRHUNCU, 

PRIPREMI SE NA SI-..r '" • 

To je opće iskustvena i rnudra preporuka za svakog 
čov Jeka No, da li ste znali da ta izreka pat Ječe od Baltazara 

G, ac1an-a 1susovačkog učenjaka koJi je živio u 17. stoljeću u 

Španjolskoj? Kao vo1n1 kapelan i ispovjednik onih na visokim 
položajima, Grac1an je imao prilike promatrati ljude od dos­
tojanstva i zaklJuč10 da, konsteć1 vlastitu inteligenciju i obuz­
dava1uc1 svoJe emocije, svatko može zagospodariti situacijom i 

b1t1 uspješan čovjek 

Tako je postavio 300 načela ili maksima da pouči svoje 
suvremenike o umijeću uspješnog ostvarivanja života. 

Ova nedavno objavljena knjiga (132 str.) postala je pravi 
bestseler I veoma Je korisna za današnje vrijeme kao što je bila 

1 pn Je tn stoljeća 1 

Ovdje se navode samo neke od tih maksima: 

1. Zadrži s odgodom ono što je važno! 
Biti previše otvoren nije ni korisno niti ukusno. Ne izjaš­

njavajućt se neposredno, držite ljude u nagađanju. Jer, gdje Je 
V 

obazriva šutnja, tamo je oprezna razboritost i mudrost. Cim se 
izrazimo 111 izlanemo, izjave stoje pod reflektorom kritike Ako te 

izjave ,spadnu loše, bit ćete dvostruko nesretni. 

2. Upoznaj svoje najbolje kvalitete! 
Upoznaj i njeguj svoje izvanredne darove i unapređuj 

ostale svoJe obdarenosti! Svi ljudi mogli bi postići vrhunac svoJih 

sposobnosti - samo kad hi znali čime se odlikuju. 

3. Nikad ne preuveličavaj stvari! 
Superlativ, vrijeđaju istinu i bacaju sumnju na vašu moć 

rasuđivanja Mudrac pokazuje suzdržljivost i rezeNiranost i radije 

bi se zadovoljio manjim nego većim. Pretjerivanje u nečem je 

jedna vrsta laganja! To, pak, može potkopati vaš ugled I smisao 

za mudrost i dobar ukus! 

4. Prilagođuj se okolnostima. 
Ne troši snage nego li koliko je potrebno! Nemoj se 

razmetati svaki dan, jer ćeš prestati iznenađivati druge. Nešto 
novo JOŠ uvijek mora preostati! Osoba koja svaki dan pomalo 

razotkriva od toga, podržava očekivanja. Jer nitko nikad ne 

otkriva granice svojih mogućnosti. 

s. Druži se s onima od kojih možeš učiti! 
Neka ti prijatelji budu tvoji učitelji! Skladno uklopi korisno 

učenje sa ugodnim razgovorom. Uživaj u društvu ljudi od ra-
v 

zuma, 1 nađi zadovoljstvo u slušanju što pametan govori. Sto 
budeš rekao bit će nagrađena s odobravanjem i što budeš čuo 

bit će ti pouka! 

6. Ne budi dosadan! 
Kratkoća je prijatna i pohvalna. Dobre stvari - ako su 

kratke - dvostruko su dobre. Loše - ako su kratke - nisu tako loše! 
Kratko reći znači - dobro reći 1 

7. Misli na loše dane dok ti je sreća još naklonjena! 
Mudro je u ljeto osigurati se za zimu. I lakše je! Ukazivanje 

časti nije skupo i drugarstvo se obogaćuje! 

Štiti prijatelja tvojih prijatelja kao što to čine zahvalni ljudi, 

jer ćeš jednog dana pravo vrednovati što sad izgleda kao 

nevažno I 

8. Ne govori uvijek o sebi! 
Moraš, naime, ili hvaliti se - a to je taština ili kuditi sebe -

a to je ponižavanje. Uostalom, na taj način pokazuješ po­
manjkanje dobrog ukusa i postaješ neprijatan drugima! 

9. Mudar čini prije, što lud kasnije! 
V 

Postoji samo jedan pravi put da se dođe do cilja: Sto prije, 

to boljel Inače ćeš morati uraditi u nevolji ono što s1 mogao sa 

zadovoljstvom. 
Mudar se laća odmah onoga - što prije ili kasnije mora 

ućiniti, - 1 radi to s uživanjem podižući cijenu svog ugleda! 

1 o. Ne tužakaj se nikada! 
Tužakanje će ti uvijek nauditi ugledu. Prije nego samilost, 

ono izaziva odbojnost i potiče nas da se ponašamo slično onima 

koje tužakamo. Bolje je pohvaliti druge pa ćeš osvojiti njihovo 

povjerenje! 

11. Ćiniti, ali i izgledati! 
Stvari se ne sviđaju jer su one takve kakve jesu, nego i 

zbog toga kako one izgledaju! Ono što se ne vidi može biti kao 

i da ne postoji. 
Fina vanjština je najbolja preporuka unutrašnjih dobrih 

svojstava! 

12. Ne budi krhak kao od stakla! 
Neki se ljudi slome vrlo lako otkrivajući kako su krhki i 

lomni! Ispunjeni su zlovoljom i druge ispunjavaju srdžbom. 

Krhkiji su od lomnog stakla. Puni su sebe pa zato robuju vlastitim 
manama. 

13. Ne prestani u naporima do pobjede! 
Neki ljudi učine sve da počnu a ništa ne završe. Kolebljiva 

su karaktera. Oni započinju ali ne ustraju. To ukazuje na nepro­
mišljenost i brzopletost ili na nepostojanost! Ili pokušavaju -

nemoguće stvari! 
Ono što je vrijedno započeti , vrijedno je i završiti. Jer ako 

nije vrijedno da se završi zašto uopće započimati!? 
Vješt je onaj čovjek koji se zna ne samo došuljati do 

divljači, nego ju i pogodi! 

14. KAD SI STIGAO NA VRHUNAC, 
MISLI NA SILAZAK! 

Tako čine svi najbolji športaši. Dostojanstven silazak 
znači isto što i slavni uzlazak ! 

Gospođa sreća se umara kad za dugo vrijeme mora 
nekoga nositi na svojim krilima!! 

Stoga brini o svom kraju i posveti više pažnje uspješnom 
odlasku nego li omiljenom uzlasku ! 

Ono što je važno nije u tom da pokupiš aplauze kad 
stigneš na vrhunac, nego kad odeš da uistinu ljudima - nedo­
staješ! 

Prema RD 1s1 priredio i preveo 
Antun Miloš 
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I POVIJESNI KUTAK 

UreduJe: Stjepan Beretic 

OM 
(nastavak) 

100 GODI A NOVOSADSKE CRKVE 
IMENA MARIJINA 

V 

Prve crkve u Petrovaradinskom Sancu 

Na podrućJu današnjih novosadskih župa bilo je kršćana 
za vnjeme a I poshJe turskoga ropstva. Tako je bilo i katolika i 

~ ~ 

pr1Je osn1van1a župe Zupa je u Petrovaradinskom Sancu 
novana 1818 godine Na ćelu su Joj franjevci s Petrovaradina: 

Blaž Mannov1ć, M1Jo od Budima i Baltazar Jurković. Ovdašnji su 
katohc1 d1Jehh sudbinu porobljene kršćanske raje u cijelom 
mađarskom kralJevstvu, kao i onih na Balkanu. I ovaj je kraj Bačke 
nakon Mohaćke bitke opustošen, ali nikada posve. Svugdje se 
nalazilo raselJeno katolićko stanovništvo. Prvi zamah ponovnom 
naselJavanJu daJe Karlovački mir 1699. godine. Osnutkom Vojne 
kra,1ne u Petrovarad1nski Šanac dolazi sve više pridošlica. Poslije 

&Jne pobJede princa Eugena Savojskog kod TekiJa, 
etrovarad1nsk1 Šanac postaJe samostalna župa te ,ma I svoga 

prvog SVJetovnog župnika AndnJu Novajovskog. 

Malena župa je broJala 37 obitelJ1 Imala Je malu crkvicu 
posvećenu BlaženoJ Djev1c1 ManJi Pomoćn1c1 1734. godine kada 
li tupom uprav1Jao UJVan Ferenc, za 400 v1ern1ka podignuta je 
nova crkva Posvetio JU Je kalaćko-baćk1 nadbiskup GabnJel 
lhlćić u eat Imena Marijina Od tadašnJ1h f1hjala te male župe 
1mer1n Futog Kać KovllJ, Vilovo i Titel, prve su se osamostalila 

emertn i Futog Kad je 1739 Beograd ponovo pao u turske 
• b1ogr1d1ki Nijemci dođole u Petrovarad1nsk1 šanac U 

•d JI Petrovaradinsk1 Šanac postao slobodnim 
grlldom. doblvlt ime Nov, Sad iupa Je broJala oko 

M9đlra I N ;.maca 

1895. posvećena je crkva Imena Marijina 

Na početku 19. stoljeća župa je brojala već više od 3600 
vjernika. Za vrijeme Mađarske revolucije 1848 godine teško Je 
oštećena župna crkva. Godine 1851 . je već djelomično 
obnovljena. Prema nacrtima graditelja Georga Molnara započelo 
se 1893. godine s gradnjom današnje župne crkve u 
neogotskom stilu. GradnJa Je dovršena 1894. a crkva Je posve­
ćena 1895. godine. U to je vrijeme Novi Sad bio vel ika župa s 
više od 11 .000 katolika. Danas glavna župa Imena Man11na broJ1 
oko 15.000 vjernika. Crkva je više puta obnavljana i dotJerivana 
Krasi je 56 metara visoki zvonik. 

Na području grada Novog Sada se iz matične župe 1927 
godine izdvojila župa svetoga Roka s oko 4500 VJernika a 1956 
godine župa svete Elizabete Ugarske s oko 5200 v1ern1ka 1 
samosvojna vikarija Duha Svetoga s oko 1700 vjernika U Novom 
Sadu postoji i franjevačka crkvica i samostan sv lvana 
Kapistrana (Ulica cara Dušana 4.) 

Katolički Armenci u Novom Sadu 

Nakon već spomenutog pada Beograda, u Novi Sad su 
iz Beograda došli Armenc1 Godine 17 48 bilo 1h Je 43 a 1798 
već 102. Oni su 1746. godine pod1gh crkvu u čast sv JurJu I ova 
je crkva nastradala za Mađarske revoluc1Je, ah Je obnovlJena 1 
dotjerana 1872 godine Bila Je duga 18,5 a široka 9,5 metara Na 
ćelu njihove župne zaJedn1ce staJal1 su armenski redovn1c1 1z reda 
Svetoga Antuna PustinJaka Crkva Je srušena 1965 1z urba 
n1st1ćkih razloga To Je za Armenca I za plemenite Novosađane 
blla nesretna godina Krstom pera istrgnuta Je Jedna bogata 
stranica pov11est1 grada na Dunavu Armenc1ma Je srušena 
nJ1hova crkva, a Bačka Je ostala s1romašn1Ja za Jedan izvanredan 
spomenik kršćanske kulture lzbnsan Je komadić Az1Je u srcu 
Vo1vod1ne Danas postoje pokušaJ1 da se podigne nova 
armenska crkva u Novom Sadu 

(Nastavit će se) Anica Nevollć 
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Pr1Je li. svJetskog rata skoro da Je svaka naša obitelj 

bila r1ezan11sllva bez "Subot,čke Danice• koju su LJkućani 
c1tall tokom godu1e. Od vJerskog tiska bio je veoma orni­
lJer1 ·Glasnik Srca lsusova i Marijir1a11

• lako su 11aši preci 
bili vec1nor11 skron1nijeg obrazovar1ja od r1as a i za čitar1je 
su nnah rnanJe vren,ena, - ipak su čitali. Iz ovog su tiska 
proš1r1vall znanje i upozr1avali se s našorn prošlošću i 
hčnostu11a. Na čitan1e su bili potaknuti sr1ažr1im pokretorn 
preporod1telJstva biskupa lvana Ar1tur1ovića i njegovit1 
Sljedbenika. Naš narod je svoju samobitnost sačuvao 
usmenirn predanjem, što je dopunjavano i proširivano 
p,sanorn riječi. Zahvaljujući tome, neke su naše obitelji 
počele slati na školovanje bar poneko svoje dijete. Već 
krajem prošlog stoljeća počeli su se javljati naši inte­
lektualci u raznim oblastima društvenog života. Sve je ovo 
mnogo doprinijelo uzdizanju svijesti u našem narodu. 

Danas su radio i TV ušli u svaki dom i tako omo­
gućili brzo obavještavanje o aktualnostima. Nažalost, na­
ša obavijesna sredstva neki puta krivo uče, a često i za­
glupljuju. Skromno teološka znanje obnavljamo i pro­
š1ru1emo u crkvi, i, nažalost, u rijetkim domovima čitanjem 
Vjerskog tiska. Imamo danas i 11Subotičku Danicu", odne­
davna i ·zvonik°, ali kada se osvrnemo na našu brojnost 
, na to koliko kupujemo vjerski tisak, stanje je pora­
žavaiuće. Tužno je promatrati naše ljude pri izlasku iz 
crkve sa svete mise, kako mnogi nijemo prolaze kraj 
nuđenog 0 Zvonika 0 i godišnjaka "Subotičke Danice11

, a 
upravo nam ova izdanja daju priliku da se upoznamo s 
našom prošlošću, sa sadašnjim zbivanjima i našim kultur­
nim stvaraocima. 

y 

Zelim potaći čitatelje ovog lista da se svi zajedno 
zauzmemo za širenje vjerskog tiska, pa da i u tom pogle­
du postanemo dostoJni nasljednici naših predaka. Ujed­
no Je ovo poticaj Uredništvima ·Subotičke Danice• i "Zvo­
ni "a• da unapr1Jede prodaju svojih izdanja, ali i svima 
nama da širenjem vjerskog tiska potičemo naše ljude, 
napose mlade, da se čitanjem oplemenJuju i svoja znanja 
1 duhovnost uzdižu na višu razinu. 

Alojzije Stantić 

/ 
• 

li. VATIKANSKI KONCIL 
" O KA TOLICKOM TISKU 

Neka se priJe svega promiče dobar tisak Da b1 se 
č1tatelJ1 potpuno proželi kršćanskim duhom, neka se utemelji 
prorn1če doista katolički tisak. Neka se on - započet I ovisan 
bilo neposredno od samog crkvenog autoriteta, bilo od kata 
ličkih ,nuževa - otvoreno izdaje s torn narnJerom da oblikuje 
učvršćuje i pro,niče javno mnijenje koje Je suglasno s prirod 
nim pravon, 1 katollčk1rr1 naukorn i načelima, neka š1n I 1sprav 
no tumač, događaje koji se tiču crkvenog života. 

Neka se vjernici nastoje uvjeriti o POTREBI ĆITA· 
NJA I ŠIRENJA KATOLIČKOG TISKA da bi sebi stvorlll 
kršćanski sud o svim događajima. 

Budući da se nikako ne pristoJi da sinovi Crkve nepo 
kretno gledaju kako je riječ spasenja svezana i spnJečena 
oskudicom, tehničkim nedostacima ili troškovima OVcl.J 

Sveti Sabor podsjeća vjernike da su dužni podupirat, I poma­
gati katoličke novine, časopise ... kojima je glavni cilJ širiti 1 
braniti istinu i brinuti se za kršćansko oblikovanJe ljudskog 
društva. U isti mah usrdno poziva društva i pojedine ljude koJ1 
su utjecajni u ekonomiji i tehnici da širokogrudno i drago­
voljno potpomažu svojim sredstv ima i svojim iskustvom ta 
sredstva ukoliko služe ist inskoj kulturi i apostolatu. 

/Iz Dekreta "INTER MIRIFICA11 
- o sredstvima dru-

štvenog priopćavanja/ 

RADIO V TIK 
PRED T \ '10 "ZVO IK" 

20. lipnja, u sklopu redovitog emitiranja radio Vatikana na 
hrvatskom jeziku, predstavljen je i naš "Zvonik". Uredništvo radio 
Vatikana u kratkim je crtama predstavila naš list I njegove 
najznačajnije rubrike. Pročitan je veći dio uvodnika prvog broja 
11

Zvonika" u kome je naznačena koncepcija lista. Naglašene Je 
kako "Zvonik" nije samo regionalni list nego "se trudi 1zvJest1t1 1 o 
svim važnijim događajima iz života opće Crkve''. 

Uredništvu lista je zažel1en plodan rad. 
Koristimo prrliku te ujedno zahvaljujemo Uredništvu pro 

grama radio Vatikana na hrvatskom jeziku što u obilju matenJala 
nije zaboravio ni na naš mali "Zvonik" To je samo potvrda da ie 
odjek s našeg "Zvonika dopro daleko. 

---------------------
Radio Pečuj je u lipnju o. g. emitirao kraći inter­

vju s glavnim urednikom na§eg lista i ukratko prikazao 
sadržaj jedinog vjerskog lista u naloj biskupiJi na 
h~atskom jeziku. 
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I VJERNICI PITAJU 

KAD DIJETE UMRE 
V 

A NIJE KRSTENO 

Veoma sam nesretna što mi je kćerkica umrla u 
prvim danima njezina života, upravo kad sam namje­
ravala krstiti je. To mi je jako teško pa/o jer mi je ona 
bila prvo dijete, a muči me kao vjernicu njezina vječna 
sudbina. Ćula sam nedavno u crkvi kako svećenik 
govori riječi Svetoga pisma: "Tko se pokrsti spasit će 
se, a tko se ne pokrsti osudit će se!" 

Zar će moje dijete navijeke propasti? Molim Vas 
odgovorite mi jer ne mogu naći smirenja. Molim, izos­
tavite moje ime. 

Nesretna majka 

Niste Vi jedina vjernica i majka koja se pita: Kakva 
je sudbina djece koja su umrla prije krštenja? Mogu li 
takva djeca prispjeti u nebo i biti dionicima zajedništva s 
Bogom, pošto nisu kršteni? 

Crkva uči da su sakramenti Novoga zavjeta nužni 
za spasenje. O potrebi krštenja ovako govori sam lsus: 
11Ako se netko ponovno ne rodi iz vode i Duha Svetoga, 
ne može ući u kraljevstvo nebesko" (Iv 3, 5). Radi toga je 
lsus naredio svojim učenicima da idu i propovijedaju 
evanđelje svim narodima i da ih krste u ime Oca i Sina i 
Duha Svetoga, i da ih uče čuvati sve što im je On naredio 
(Mt 28, 18). To znači da je krštenje zaista nužno za 
spasenje onih kojima je evanđelje proglašeno i koji imaju 
mogućnost primiti sakramenat krštenja. U tom smislu je 
lsus rekao: "Tko vjeruje i pokrsti se, spasit će se, a tko ne 
uzvjeruje osudit će se" (Mk 16, 16). Dakle, da se postigne 
vječni život u Bogu, Crkva ne poznaje drugo sredstvo 
osim "novo rođenje iz vode i Duha Svetoga". 

Oduvijek je Crkva bila uvjerena da su oni, koji su 
zbog svoje vjere podnijeli mučeničku smrt a da nisu mogli 
prije toga primiti krštenje, bili zapravo "pokršteni" predan­
jem svoga života. To se zove "krštenje krvlju". 

Poznato je, također, da je u ranoj Crkvi bilo takoz­
vanih katekumena (pripravnici za krštenje) ; neki su od 
njih umrli iznenadnom smrću prije nego što su završili 
tečaj priprave (priprave su trajale duže vrijeme) . Oni su 
imali želju primiti krštenje, okajavali su svoje grijehe i 
velikom su ljubavlju bili zauzeti prema vječnim dobrima. 
To je takozvana „krštenje željom". 

Drugi Vatikanski konci! ide još dalje i izjavljuje: 
·Budući da je Krist za sve ljude umro i da je konačni 
čovjekov poziv stvarno samo jedan, božanski, smatramo 
da Duh Sveti pruža svima mogućnost da se pridruže 
pashalnom misteriju na način koji je samo Bogu poznat" 
(Gaudium et Spes 22) . Iz ovoga se nadalje zaključuje : 

11

Tko nije upoznao evanđelje Krista i njegovu Crkvu bez 
sv~j: ~ri~nje, ali Boga iskrena srca traži i njegovu volju, 
sv11escu I darom Duha, nastoji u djelo sprovesti, može 

• , • • 'V 

post1c1 VJecno spasenje• (Lumen gentium 16). 
Isto tako Novi katekizam katoličke Crkve kaže: 

·Može se pretpostaviti da bi takvi ljudi, kad bi upoznali 

... ' .. I 

' I 
• \ ' ' ' 
\ ' I 

nužnost kršter1Ja, 1zr1ć1to pozelJel1 da budu kršteni" (Br. 
1260). 

Na Vaše pitanje o sudbini nekrštenog a umrlog 
djeteta, možemo Vas ohrabriti, jer iz svega gore rečenoga 
proizilazi da je Bog zaista povezao sakramenat krštenja 
s našim spasenjem, ali sam Bog nije vezan samo za 
sakramente. On je veći i njegova je moć mnogo šira i od 
sakramenata! Postoji, dakle, opravdana nada da vječno 
spasenje postoji i za dijete preminula bez krštenja. Mi se 
pri tome oslanjamo na riječi istoga Svetog pisma: "Bog 
hoće da se svi ljudi spase i dođu do spoznaje istine" (1 
Tim 2,4), a možemo se osloniti i na izvješće evanđelja iz 
kojeg se vidi da je lsus zacijelo veoma volio djecu (Mk 
1 O, 16): "Pustite djecu neka dođu k meni i ne priječite im, 
jer takvih je kraljevstvo Božje!" Slično veli i evanđelje po 
Luki i Mateju (Lk 18, Mt 19, 14). 

Tvrdnje nekih prijašnjih poznatih teologa o takoz­
vanom "Limbus" stanju u kojem djeca uživaju neko "narav­
no" blaženstvo zbog nasljednog grijeha, danas je 
praktično napušteno. 

Na kraju bismo Vam poželjeli pravi duševni mir jer 
je vaše dijete, dakle, milosrđem Božjim ipak spašeno. Za 
Vas kao i za druge vjernike, koji se nađu u sličnoj opas­
nost i da dijete umre bez krštenja, valja znati da svaki 
kršćanin snagom svoga kršteničkog dostojanstva može 
pokrstiti dijete u njegovoj smrtnoj opasnosti - kad nema 
blizu svećenika. Neka se dade ime djetetu, po liva se glava 
djetetova običnom vodom i izgovaraju ove kratke riječi: 
"K(ato), ja te krstim u ime Oca i Sina i Duha Svetoga". To 
je dovoljno za valjano krštenje, koje se u velikoj opasnosti 
po život djeteta može obavit i kod kuće ili u bolnici, pa i na 
putu. Poslije toga, onaj koji je d ijete pokrstio, treba doći 
svećeniku da se obred krštenja dopuni i upiše dijete u 
matice krštenih. A t M.I " n un , os 
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I PISMA ČITATELJA 

D\ P T Al\1 SE JAVIO O. TOl\10 VEREŠ 

U posljednje vrijerne dva puta nam se kratko 1av10 iz 

Zagreba o. To,no Vereš, naš poznati dominikanac Prenosimo 

dijelove 1z n1egovih pisama. 

Srdačno zahvaljujem na "Zvoniku" br 1-6. Bro1eve 1-6 već 

iman1, pa ću ove duplikate dat, Sveučilišno/ knjižn1c1. Tako činim 

sa svakim duplikatom domaćeg (bačkog) tiska. Sviđa mi se Vaše 

pisanje. Nastavite tako i napreduj te. To Vam iskreno želim. 

Dragi Andrija! Zagreb, 29.05. 1995. 

Danas sam primio i br. 8 11Zvonika". Izvrsno ga uređujete. 

Poneke stvari bi mogle b iti bolje. Svoje ću Ti primjedbe, prijed­

loge iznijeti usmeno kad se vidimo. Zasada samo jedna primjed­

ba općenite narav,: p o svaku cijenu izbjegavajte stručnu 

teološku terminologiju, npr. "Mistagoška kateheza", "Pasha/ni 

misterij".. Te termine valja dobro prevesti na hrvatski jer 99% 

čitatelja ne zna što je to ... Andrijini su prilozi inače sadržajni ... 

Slažem se s Janezom iz Muž/je: dok ljudi oskudijevaju - raskošni 

list.I Srdačno Te p ozdravljam! 
o. Tomo Vereš 

Poštovani vlč. Andrija! 

Pridružujem se čestitkama i pohvalama za lijep i bogat 
V 

sadržaj novog lista "Zvonik', kojemu ste Vi glavni urednik. le/im 

svima koji uređuju taj list mnogo Božjeg blagoslova i dobrih 

vijesti iz života naše Biskupije i cijelog svijeta. Pozdrav Vama i 
svima u uredništvu! 

Anica Nevolić, Novi Sad 

************** 

DUHOVNE VJEŽBE ZA MLADE 

- u župi sv. Križa u Som boru -

ZA KRIZMANIKE koji su završili 8. razred 
(mladići i djevojke) od 04. do 06.07. 1995. godine 

Voditelj : Stjepan Beretić, katedralni župnik 

ZA SREDNJOŠKOLCE (mladić i) 
od 11 . do 13.07. 1995. 

Voditelj: Franjo lvanković, župnik u Somboru 

ZA SREDNJOŠKOLCE (djevojke) 
od 18. do 20.07. 1995. 

Voditelji: Josip Pekanović, somborski župnik 
i Jakob Pfeifer, župnik iz Odžaka 

Okvirna tema za sve tri skupine je: CRKVA SMO MI 
Za sve detaljnije INFORMACIJE 

V 

javite se svojim ZUPNICIMA! 

SLUŠAJTE RADIO SUBOTICU 
Četvrtkom u 19 sati 

u SUSRET DOGAĐAJIMA I 
Som bor 

PROSLAVA KARMELSKE GOSPE 
Svečane biskupske mise su u nedjelju 16.07. 

9 sati: mađarski 
10,30 sati: hrvatski 

V 

SUSRETBRACNIHPAROVA 
U petak 21.07. 1995. u 20,30 sati 

u prostorijama župe SV. ROKA u Subotici 

V 

RASPORED DUZIJANCI 

V 

.... 
Zednlk: 16.07. u 10 sati 

Tavankut: 23.07. u 10 sati 
Đurđln: 30.07. u 10 sati 

Citajte u sljedećem broju: 

* Suvremenost poruke o. Gerarda Tome Stantlća 
* Dan bolesnika u Vajskoj 
* Marko Križevčanln - treći hrvatski svetac 

V 

KRIZALJKA 

1 ~ 3 4 8 9 10 11 

1 5 7 
2 6 
3 

4 
' 

5 

6 

7 
8 
9 

VODORAVNO : 1. HNatsk1 knJ1ževn 1k Mažuran1ć ; Riječ na 
svršetku molitve. 2. Pismena naredba; Strah pred javni nastup. 3. Radna 
jedinica (skr.) ; Puccinieva opera ; Znak za iridij. 4. Identična ; Oznaka 
za kisik ; Neobuvena. 5. Dijelovi dNeta ; Držica Paje Patka. 6. Marljivost 
; Kralj iz istoimene Shakespearove drame ; otok u Kvarneru. 7. Prvo 
slovo ; Najp revođen ija knj iga na svijetu ; Se~rti samoglasnik. 8. 
Osušeno sijeno; Način (lat.). 9. Rijeka u Crnoj Gori ; Zensko ime, Darinka. 

OKOMITO: 1. Natpis odozgo na raspelu (letsus Nasarenus rex 
Judaeorum) ; Neophodna živežna namirnica. 2. Zupa kod Sača uz 
Dunav ; Nota solmizacije. 3. Ime glumca Paćina ; Familija životinja 
(klokan). 4. Bilježnik ; Peruanska pjevačica Summac. 5. Automobilska 
oznaka za Goricu (Slovenija) ; Strano žensko ime. 6. Peta nota sol­
mizacije ; Znak za kemijski element ilinij . 7 . Dva suglasnika; Prva violina 
u orkestru. 8. Istočnjačka dvokolica ; Halogeni kemijski element. 9. Mene 
; Od kog vremena. 1 O. Povjerljiva li čnost ; Prema Bibliji Abrahamova 
pradomovina. 11 . Stara japanska prijestolnica ; Alatka za košenje. 

V 

Sastavio Zelimir Vukašinović, Zemun 

ZVONIK, Katolički list (mjesečnik). Izdaje: Rimokatolički župni ured sv. Roka, 24000 SUBOTICA, lvana Milu1inovića 52. Telefon: 
024/24-740. Glavni i odgovorni urednik: Andrija Anišić; zamjenik glavnog i odgovornog urednika: Franjo lvanković; tehnički urednik: mr 

y V 

Ervin Celiković; lektor i korektor: Katarina Celiković; vinjete: Cecilija Milanković. Uredničko vijeće: Josip Anišić, Stjepan Beretlć, Marko 
Forgić , Bela Gabrić, Vesna lvanković, Andrija Kopilović, o. Marijan Kovačević, Grgo Kujundžić, Antun Miloš, Josip Pekanović, lvan 
Piuković, Blaženka Piuković i Branko Vaci. Tiraž 2800. List je rigistriran u Ministarstvu za informacije Republike Srbije, broj: 632-1093/94-

v 

03, 20 .1 o. 1994. Tisak: Stamparija "GLOBUS", Otmara Majera 1 O, Subotica, Tel: 024/51-202. 
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